
50. Jahrgang  ·  Nr. 47 21. November 2008

Amtliche Bekanntmachungen der Gemeindeverwaltung · Kirchliche Mitteilungen · Vereinsnachrichten · Anzeigen

Herzliche Einladung zur Bürgerversammlung 
am Dienstag, 25. November 2008 in der Festhalle.

Beginn: 19.00 Uhr, Einlass: 18.30 Uhr

Tagesordnung:
Informationen zum aktuellen Stand folgender Themen
- B 464 - Flurbereinigungsverfahren
- S 60 - Gewerbegebiete
- Südtangente - Umsetzung Gemeindeentwicklungsplan
- Osttangente

Die Bürgerinnen und Bürger haben Gelegenheit Fragen zu stellen.

Für Gemeinderat und Gemeindeverwaltung herzlichst Ihr

Dr. Hans-Ulrich Merz - Bürgermeister



Magstadter Mitteilungsblatt

3. Satzung zur Änderung
der Satzung über die Erhebung

einer Hundesteuer vom
22. Oktober 1996

Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung
für Baden-Württemberg in Verbindung mit
den §§ 2, 8 Abs. 2 und 9 Abs. 3 des Kommu-
nalabgabengesetzes für Baden-Württem-
berg hat der Gemeinderat am 11. Novem-
ber 2008 folgende Satzung beschlossen:

§ 1 Gegendstand und Inhalt der Änderung
a) § 5 Abs. 1 und 2 „Steuersatz“ erhält fol-

gende Fassung:
(1) Die Steuer beträgt im Kalenderjahr

für jeden Hund 100,– Euro. Handelt
es sich bei dem zu besteuernden
Hund um einen Kampfhund i. S. von
§ 5a dieser Satzung beträgt die Steu-
er für jeden Hund 265,– Euro. 

(1) Beginnt oder endet die Steuerpflicht
im Laufe des Kalenderjahres, be-
trägt die Steuer den der Dauer der
Steuerpflicht entsprechenden Bruch-
teil der Jahressteuer.

(2) Hält ein Hundehalter im Gemeinde-
gebiet mehrere Hunde, so erhöht
sich der nach Abs. 1 geltende Steuer-
satz für den zweiten Hund und für je-
den weiteren Hund auf das Doppel-
te. Hierbei bleiben nach § 6 steuer-
freie Hunde außer Betracht.

b) § 12 „Ordnungswidrigkeiten“ erhält fol-
gende Fassung:
Ordnungswidrig im Sinne des § 8 Abs. 2
Satz 1 Nr. 2 KAG handelt, wer vorsätz-
lich oder leichtfertig einer Verpflichtung
nach §§ 10 oder 11 zuwiderhandelt.

§ 2 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt am 01. Januar 2009 in
Kraft.

Magstadt, 12. November 2008 
Dr. Hans-Ulrich Merz
- Bürgermeister -

5. Satzung vom
11. November 2008

zur Änderung der Satzung
über die Entsorgung von

Kleinkläranlagen und
geschlossenen Gruben

(Entsorgungssatzung) vom
29. Februar 2000

Aufgrund von § 45 b Abs. 4 des Wasserge-
setzes für Baden-Württemberg i. d. F. vom
20.01.2005 (GBl. S. 219), zuletzt geändert
durch Gesetz vom 11.10.2005 (GBl. S. 668)
und der §§ 4, 11 und 142 der Gemeinde-
ordnung für Baden-Württemberg i. d. F.
vom 24. Juli 2000 (GBl. S. 581), zuletzt ge-
ändert durch Gesetz vom 14.02.2006 (GBl.
S. 20) i.V. mit §§ 2 und 13 des Kommunal-
abgabengesetzes i. d. F. vom 17. März 2005
(GBl. S. 206) hat der Gemeinderat am
11.11.2008 folgende Satzung beschlossen:

2010            900 Jahre

Vom Siedlungsplatz zur festen Markung
„Magstadt und seine Grenzen“

Vortrag: Klaus Philippscheck

Die Gemeinde Magstadt lädt ganz herzlich ein
zu diesem Vortrag im Rahmen der Vorbereitungen

zum 900-jährigen Ortsjubiläum am

Donnerstag, 27. November 2008, 19.00 - 21.00 Uhr
Festhalle Magstadt, Eintritt frei !!

Einladung zum
22. Magstadter Adventsmarkt

Am Samstag, 29. November findet in der Pfarr- und Planstraße der 22. Mag-
stadter Adventsmarkt von 10.00-18.30 Uhr statt.

Um 10.00 Uhr findet die „offizielle“ Eröffnung des Adventsmarktes mit Bür-
germeister Dr. Hans-Ulrich Merz statt. Dazu spielt der Musikverein Mag-
stadt.
Nachmittags um ca. 15.00 Uhr wird Sie der Posaunenchor und um ca. 16.00
Uhr die Kindergartenkinder vom Kindergarten Marienstraße II mit Advents-
und Weihnachtsliedern erfreuen.
Am Adventsmarkt beteiligen sich in diesem Jahr wieder neben den örtlichen
Vereinen, den Kirchengemeinden, der Johannes-Kepler-Schule auch Bürger
aus Magstadt.

Die Bevölkerung ist zum Adventsmarkt herzlich eingeladen.

Wichtiger Hinweis:
Aus Gründen der Abfallvermeidung wird am Adventsmarkt Glühwein,
Punsch, Tee etc. nicht in Einwegbechern ausgegeben. Die Marktbesucher
werden vielmehr gebeten, von zu Hause ihr eigenes Trinkgefäß (Becher,
Tasse etc.) mitzubringen!

Amtliche
Bekanntmachungen

21. November 2008Seite 2 – Nr. 47



Magstadter Mitteilungsblatt21. November 2008 Seite 3 – Nr. 47

Artikel 1, Gebührenhöhe
§ 9 erhält folgende Fassung:
§ 9 Gebührenhöhe
Die Abfuhrgebühr beträgt
- bei Kleinkläranlagen: für jeden Kubikme-

ter Schlamm 67,30 Euro
- bei geschlossenen Gruben: für jeden Ku-

bikmeter Abwasser 44,80 Euro
Angefangene Kubikmeter werden bis 0,5
auf die vorausgehende volle Zahl abgerun-
det, solche über 0,5 auf die nächstfolgende
volle Zahl aufgerundet. Die Mindestab-
rechnungsmenge beträgt 1 Kubikmeter.

Artikel 2, Inkrafttreten
Diese Satzung tritt am 01. Januar 2009 in
Kraft.

Magstadt, 12.11.2008
gez. Dr. Hans-Ulrich Merz
- Bürgermeister -

Hinweis:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens-
oder Formvorschriften der Gemeindeord-
nung für Baden-Württemberg bei der Neu-
fassung dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 4
Gemeindeordnung unbeachtlich, wenn sie
nicht schriftlich innerhalb eines Jahres seit
Inkrafttreten dieser Satzung gegenüber der
Gemeinde geltend gemacht worden ist. Da-
bei ist der Sachverhalt, der die Verletzung
begründen soll, darzulegen.
Dies gilt nicht, wenn
1. die Vorschriften über die Öffentlichkeit

der Sitzung, die Genehmigung oder die
Bekanntmachung der Satzung verletzt
worden sind;

2. der Bürgermeister dem Beschluss nach
§ 43 wegen Gesetzwidrigkeit widerspro-
chen hat oder wenn vor Ablauf der in
Satz 1 genannten Frist die Rechtsauf-
sichtsbehörde den Beschluss beanstan-
det hat oder die Verletzung der Verfah-
rens- oder Formvorschrift gegenüber der
Gemeinde unter Bezeichnung des Sach-
verhalts, der die Verletzung begründen
soll, schriftlich geltend gemacht worden
ist.

4. Satzung vom 11. Nov. 2008
zur Änderung der Satzung über
den Anschluss an die öffentli-

che Wasserversorgungs-
anlage und die Versorgung der

Grundstücke mit Wasser
(Wasserversorgungssatzung)

vom 08. April 1997

Aufgrund der §§ 4, 11 und 142 der Ge-
meindeordnung für Baden-Württemberg in
der Fassung vom 24. Juli 2000 (GBl. S. 581),
zuletzt geändert durch Gesetz vom 14. Fe-
bruar 2006 (GBl. S. 20) i.V. mit den §§ 2
und 13 des Kommunalabgabengesetzes i. d.
F. vom 17. März 2005 (GBl. S. 206) hat der
Gemeinderat am 11. November 2008 fol-
gende Satzung beschlossen:

Artikel 1
§ 44 Abs. 1 Satz 2 erhält folgende Fassung:
Die Verbrauchsgebühr beträgt pro Kubik-
meter 1,40 Euro.

§ 44 Abs. 2 wird wie folgt geändert:
Wird ein Bauwasserzähler oder ein sonsti-
ger beweglicher Wasserzähler verwendet,
beträgt die Verbrauchsgebühr pro Kubik-
meter ebenfalls 1,40 Euro.

Artikel 2
Diese Satzung tritt zum 01. Januar 2009 in
Kraft.

Magstadt, 12. November 2008 
gez. Dr. Hans-Ulrich Merz
- Bürgermeister -

Hinweis:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens-
oder Formvorschriften der Gemeindeord-
nung für Baden-Württemberg bei der Neu-
fassung dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 4
Gemeindeordnung unbeachtlich, wenn sie
nicht schriftlich innerhalb eines Jahres seit
Inkrafttreten dieser Satzung gegenüber der
Gemeinde geltend gemacht worden ist. Da-
bei ist der Sachverhalt, der die Verletzung
begründen soll, darzulegen.
Dies gilt nicht, wenn
1. die Vorschriften über die Öffentlichkeit

der Sitzung, die Genehmigung oder die
Bekanntmachung der Satzung verletzt
worden sind;

2. der Bürgermeister dem Beschluss nach
§ 43 wegen Gesetzwidrigkeit widerspro-
chen hat oder wenn vor Ablauf der in
Satz 1 genannten Frist die Rechtsauf-
sichtsbehörde den Beschluss beanstandet
hat oder die Verletzung der Verfahrens-
oder Formvorschrift gegenüber der Ge-
meinde unter Bezeichnung des Sachver-
halts, der die Verletzung begründen soll,
schriftlich geltend gemacht worden ist.

Landratsamt Böblingen
- Amt für Vermessung und

Flurneuordnung

Parkstraße 2, 71034 Böblingen
Tel. 07031/663-5000, Fax 07031/663-5099

Öffentliche Bekanntmachung
Az.: B 04 10
Flurbereinigung Magstadt (L 1189)
Landkreis Böblingen

Bekanntgabe der Ergebnisse der Werter-
mittlung (Anhörungstermin nach § 32
Flurbereinigungsgesetz)
Die Nachweise über die Ergebnisse der
Wertermittlung der Grundstücke des Flur-
bereinigungsgebiets der Flurbereinigung
Magstadt (L 1189) liegen ab Mittwoch,
10.12.2008 bis einschließlich Donnerstag,
15.01.2009 im Rathaus der Gemeinde Mag-
stadt, Marktplatz 1, 71106 Magstadt, wäh-
rend der üblichen Öffnungszeiten zur Ein-
sichtnahme für die Beteiligten aus.
Ein Mitarbeiter des Amtes für Vermessung
und Flurneuordnung steht für Einzelaus-
künfte im Rathaus der Gemeinde Magstadt
zur Verfügung am 18. Dezember 2008 von
10.00-12.00 Uhr und am 7. Januar 2009 von
15.00-18.00 Uhr.
Der Termin zur Anhörung der Beteiligten
über die Ergebnisse der Wertermittlung fin-
det am Mittwoch, 17.12.2008, um 19.30 Uhr,
in der Turn- und Festhalle Magstadt, Alte
Stuttgarter Straße 62, 71106 Magstadt, statt.
Zu diesem Termin werden die Beteiligten
hiermit eingeladen.
Ein Mitarbeiter des Amtes für Vermessung
und Flurneuordnung wird im Anhörungs-
termin die Ergebnisse der Wertermittlung
erläutern.
Die Beteiligten können im Anhörungster-
min, bei den Einzelauskünften und wäh-
rend der Dauer der Auslegung Einwendun-
gen gegen die Ergebnisse der Wertermitt-
lung sämtlicher, nicht nur der eigenen in

das Verfahren eingebrachten, Grundstücke
schriftlich erheben oder zur Niederschrift
vor der Flurbereinigungsbehörde vorbrin-
gen. Die Einwendungen werden vom Amt
für Vermessung und Flurneuordnung ge-
prüft. Das Ergebnis der Überprüfung wird
jedoch nicht mitgeteilt. Nach Behebung be-
gründeter Einwendungen stellt das Amt für
Vermessung und Flurneuordnung die Er-
gebnisse der Wertermittlung fest und gibt
den Feststellungsbeschluss öffentlich be-
kannt. Hierbei werden die Nachweise über
die Ergebnisse der Wertermittlung ein-
schließlich des Ergebnisses der Überprü-
fung der Einwendungen noch einmal zur
Einsichtnahme für die Beteiligten ausgelegt.
Es wird ausdrücklich darauf hingewiesen,
dass 
- gegen die Feststellung der Ergebnisse der

Wertermittlung nach ihrer öffentlichen
Bekanntmachung innerhalb von einem
Monat Widerspruch erhoben werden
kann,

- die Feststellung der Ergebnisse der Wert-
ermittlung für das ganze Flurbereini-
gungsgebiet gilt. Sie ist, sobald sie unan-
fechtbar geworden ist, für alle Beteiligte
bindend.

Die Grundstückseigentümer erhalten per
Post einen „Flurbereinigungsnachweis Al-
ter Bestand“ zugesandt. Dieser ist zu den
genannten Terminen mitzubringen.
Falls keine Einwendungen erhoben und
keine Auskünfte gewünscht werden, ist ein
Erscheinen beim Termin nicht erforderlich.

Böblingen, 11.11.2008
gez. Holzwarth

Gemeinderatssitzung
am 11. November 2008

Kanalsanierung 2008
Noch im Jahr 2008 soll im Bereich Roßweg,
Eichenstraße, Hermannstraße, Ulmen- und
Forchenweg sowie in der Oswaldstraße die
schadhaften Kanäle saniert werden. Die
Kanäle werden mittels Robotertechnik von
innen saniert. Diese Arbeiten hat die Ge-
meinde Magstadt ausgeschrieben und nun
für die Auftragssumme von ca. 69.000 Euro
an die Firma SaniProf Umwelt und Technik
GmbH aus Holzgerlingen vergeben.

Kalkulation der Frischwassergebühren für
das Jahr 2008
Im Jahr 2008 ist mit einem Jahresverlust im
Eigenbetrieb „Wasserwerk“ der Gemeinde
von ca. 20.000 bis 25.000 Euro zu rechnen.
Der Jahresverlust rührt auch daher, dass
die Gemeinde in den letzten Jahren sehr
stark beim Wasserwerk investiert hat. Der
Gemeinderat hat nun beschlossen, zum
01.01.2009 den Wasserpreis um 10 Cent pro
Kubikmeter auf 1, 40 Euro pro Kubikmeter
anzuheben. Die Zusatzbelastung für einen
4-Personen-Haushalt bei 120 Liter tägli-
chem Pro-Kopf-Verbrauch beträgt rund 19
Euro im Jahr.

Kalkulation der Abwassergebühren
Die Abwassergebühr wird seit 01.01.1997
unverändert 2,86 Euro betragen und auch
im kommenden Jahr 2009 nicht erhöht wer-
den. Dies bedeutet für 2009 eine kalkulierte
Kostendeckung von ca. 93,4% im Bereich
Abwasser.

Gemeinderat



Magstadter Mitteilungsblatt

Friedhofsgebührenkalkulation 2009
Im Jahr 2009 steigen die Unterhaltungskosten in der Aussegnungshalle teilweise kräftig.
Der Gemeinderat hat trotzdem beschlossen, die Gebühren unverändert zu belassen, auch
weil die Gebühren im laufenden Jahr 2008 zum Teil kräftig erhöht wurden. Im Jahr 2010
werden die Unterhaltungskosten voraussichtlich wieder auf dem Stand des Jahres 2008
sein.

Änderung der Hundesteuersatzung
Die Verwaltung hat dem Gemeinderat vorgeschlagen, die Hundesteuer moderat auf den
Durchschnitt der Gebührenhöhe im Kreis Böblingen zu erhöhen. Diesem Vorschlag ist der
Gemeinderat mehrheitlich gefolgt. Die Hundesteuer wird deshalb für den ersten Hund von
90 Euro auf 100 Euro und für den zweiten und jeden weiteren Hund von 180 Euro auf 200
Euro erhöht. Die Zwingersteuer wird von 90 Euro auf 100 Euro erhöht, die Steuer für den
ersten Kampfhund von derzeit 239 Euro auf 265 Euro und für den zweiten und jeden wei-
teren Kampfhund von 478 Euro auf 530 Euro. Letztmalig erhöht wurde die Hundesteuer
in Magstadt zum 01.01.2005.

Keine Einrichtung einer 3. Gruppe im Kindergarten Brunnenstraße
Bei der örtlichen Bedarfsplanung der Kindertagesbetreuung für das laufende Jahr
2008/2009 stand im Frühjahr im Raum, ob die derzeit bestehenden 12 Kindergartengrup-
pen für über Dreijährige nicht über der maximalen Belegung belegt sind. Die laufende Ent-
wicklung hat nun gezeigt, dass die maximale Belegung in den Kindergartengruppen nicht
erreicht bzw. nicht überschritten wird. Zum Ende des Kindergartenjahres im Juli 2009 (be-
vor die Schulkinder in die Schule wechseln) sind nach derzeitigem Stand in den 12 Kinder-
gartengruppen insgesamt noch 3 Plätze frei. Der Gemeinderat hat deshalb mehrheitlich be-
schlossen, keine 3. Gruppe vom 01.01.2009 bis 31.07.2009 im Kindergarten Brunnenstraße
mit bis zu 10 Kindern einzurichten.

Termine
Wann Wer und Was Wo
Freitag, 21.11. Kath. Kirchengemeinde Kath. Kirche 
- 10.00 Uhr - Cäcilienfeier St. Anna Maichingen
Dienstag, 25.11. Seniorentreff geöffnet Altes Schulhaus
- 14.00-17.00 Uhr -
Mittwoch, 26.11. Mittagstisch geöffnet Altes Schulhaus
- 12.00-13.00 Uhr - Fahrdienst
Donnerstag, 27.11. Seniorentreff geöffnet Altes Schulhaus
- 14.00-17.00 Uhr - Fahrdienst
Samstag, 29.11. Gemeinde Magstadt Plan-/Pfarrstraße
- ab 10.00 Uhr - 22. Adventsmarkt
Samstag, 29.11. Jugendforum Magstadt „Das Haus“

Angels Night
Sonntag, 30.11. Handharmonika-Club Kath. Gemeindehaus

Vorspielnachmittag

Die Gemeindeverwaltung informiert

Öffnungs- und Sprech  zeiten der Gemeinde verwaltung
Telefon 94 58-0, Fax 94 58-65, Rathaus (Marktplatz 1)
Email: Rathaus@magstadt.de
Homepage: www.magstadt.de
Montag, Dienstag und Donnerstag: 08.00-12.00 Uhr und 14.00-16.00 Uhr
Mittwoch: 08.00-12.00 Uhr und 14.00-18.30 Uhr; Freitag: 08.00-12.00 Uhr

Bürgeramt – Altes Rat haus – (Marktplatz 6), Email: Buergeramt@magstadt.de
Montag und Donnerstag: 07.00-15.00 Uhr durchgehend
Dienstag, Mittwoch, Freitag: 08.00-12.00 Uhr
Mittwochnachmittag: 14.00-18.30 Uhr

Bürgermeister Dr. Merz: jederzeit nach Vereinbarung, Telefon 94 58-22 
Herzliche Einladung!

Johannes-Kepler-Schule: Marienstraße 3, Rektorin Frau Wilfinger, Telefon 94 57-10 
(Sekretariat, Frau Haugk), Fax 94 57-20, Email: sekretariat@magstadt.schule.bwl.de

Arbeitskreis 
„Soziales Miteinander“
Ansprechpartner:
Frau Holzwarth, Telefon 90 48 40

Die nächste Sitzung findet am Dienstag,
20. Januar 2009, um 20.30 Uhr, im Sit-
zungssaal des Alten Rathauses statt.

Arbeitskreis „Natur+Umwelt“
Ansprechpartner:
Herr Bemmann, Telefon 4 16 84

Die nächste Sitzung findet am Montag,
08. Dezember, um 18.00 Uhr, im Sit-
zungssaal des Alten Rathauses statt.

Themen: 
Vorarbeiten für die Veranstaltung „Prä-
sentation der Vereine“
Homepage: www.agenda-magstadt.de

AA KK TT II VV EE BB ÜÜ RR GG EE RR

MM AA GG SS TT AA DD TT

Sonntags-Cafe am 23. November, um
15.00 Uhr 
Der Treffpunkt Sonntags-Café befindet
sich in der Begegnungsstätte an der
Neuen Stuttgarter Straße! Es ist der
Raum in dem auch der Gemeinderat
tagt. Es treffen sich Seniorinnen und Se-
nioren zum Kaffeetrinken und zur Un-
terhaltung. Wir erwarten natürlich auch
immer jüngere Senioren zu einem
gemütlichen Miteinander. Kehren Sie
bei Ihrem Sonntagsspaziergang einfach
mal bei uns ein. Unser Kuchen kommt
von der Konditorei, den Kaffee kochen
wir selbst, andere Kaltgetränke gibt es
auch. 
Ansprechperson: Ursula Schwärzel, Te-
lefon 4 19 26
Terminänderung!
Treffpunkt EDV - Word
Der Treffpunkt wird von Montag, 24.
November auf den 25. November ver-
legt!

Magstadter Mitteilungsblatt, Amtsblatt der Gemeinde Magstadt. Herausgeber: Ge mein de Magstadt, Marktplatz 1, 71106 Magstadt, Telefon (0 71 59) 94 58-21. Re dak tion: Hans-
Peter Burckhardt. Verantwortlich für den amtlichen Teil: Der Bürgermeister. Verantwortlich für den übrigen Inhalt: Der Verlag. Druck und Vertrieb:  Mundinger Druck GmbH,
Off set druck – Fotosatz, Renninger Str. 26, 71106 Magstadt, Tel. (0 71 59) 94 14-20, Fax 94 14-14, Email: mitteilungsblatt@mundingerdruck.de. Das Amtsblatt erscheint in der Re-
gel freitags. Redaktions- und Anzeigenschluß: dienstags, 10.00 Uhr. Bezugspreis halbjährlich € 8,40. Bei Postbezug jährlich € 57,60 (einschließlich Zustellungsgebühr und gesetz-
licher Mehrwertsteuer).

Magstadter Wochenmarkt
immer freitags von 8.00–12.30 Uhr auf dem Oberen Marktplatz!

Wurst- und Fleischwaren - Teigwaren - Milchprodukte - Grillhähnchen

21. November 2008Seite 4 – Nr. 47

Seniorentreff
im „Alten Schulhaus“

Neues von der Polizei
Am Donnerstag, 27. November wird
Polizist Peter Müller im Seniorentreff
zu Besuch sein und wertvolle Tipps für
unsere eigene Sicherheit im Alltag ge-
ben.

Wir laden hierzu alle recht herzlich ein.

Ihr Seniorentreff-Team



Magstadter Mitteilungsblatt

Reisig zum Selberschneiden

Ab sofort haben Magstadter Bürger wieder
die Möglichkeit, sich im Wald mit Reisig für
den privaten Bedarf einzudecken.

Die Fläche liegt am „Dürregartweg“ ca.
500 Meter hinterm Hölzer See. Fahren Sie
im Hölzer Tal am „Straßenwärter-Häusle“
in den Wald und folgen Sie der Beschilde-
rung.
Auf dem Rückweg gibt es nochmal zwei
Ausweich-Flächen mit Reisig!

Die Reisiggewinnung erfolgt auf eigene
Gefahr - und bitte fahren und parken Sie
rücksichtsvoll.

Für Fragen steht Ihnen Förster Müller un-
ter Telefon 4 16 44 zur Verfügung.

Ältere und gehbehinderte Mitbürger, die
sich ihr Reisig nicht mehr selber im Wald
schneiden können, können wie immer auf
der Gemeindekasse (Frau Schurr, Telefon
94 58 28 oder Frau Deuss, Telefon 94 58 66)
gebündeltes Deckreisig für 10,– Euro je
Bund kaufen und dies dann mit der ausge-
stellten Quittung auf dem Bauhof abholen.

Noch freie Plätze:
Tagesausflug „Winterzauber“
der DRK-Rollstuhlgruppen

Für Rollstuhlfahrer, Gehbehinderte, aber
auch für alle interessierten Senioren/innen
bietet der DRK-Kreisverband Böblingen
e.V. regelmäßig Tagesausflüge in einem
rollstuhlgerechten Reisebus (mit Rollstuhl-
Hebeplattform, Deckenlift, behinderten-
gerechtem WC und Hilfetelefon) an. Diese
Ausflüge eignen sich auch sehr gut für Se-
nioren/innen, die es lieber etwas langsamer
angehen lassen möchten. 
Das letzte Ausflugsziel in diesem Jahr führt
die DRK-Reisegruppe in den Schwarzwald
nach Wolfach zur Dorotheenhütte, wo in
einer Führung Interessantes über die Glas-
bläserkunst vermittelt wird. Die Gruppe
kann den Glasbläsern über die Schulter
schauen und sich im Glasbläser-Weih-
nachtsdorf auf die Adventszeit einstimmen.
Nach dem Essen in der Hüttenklause be-
steht Zeit zur freien Verfügung. Die Doro-
theenhütte ist barrierefrei und befindet

sich in Räumen, so dass die Besucher/innen
vom kalten Winterwetter unabhängig sind. 
Für diesen Tagesausflug, der unter dem
Motto „Winterzauber“ steht und am Mitt-
woch, 26. November stattfindet, stehen
noch Plätze zur Verfügung. Der DRK-Bus
hält in Leonberg, Weil der Stadt und Her-
renberg, um die Fahrgäste aufnehmen zu
können. Interessierte sollten sich schnell
beim DRK- Kreisverband Böblingen e.V.,
Bettina Scheu, Telefon 0 70 31/69 04 43 in-
formieren.

Wege aus der Brüllfalle - wenn
Eltern sich durchsetzen müssen

Am 14. November 2008 lud der Arbeits-
kreis „Starke Eltern“ zu einem Infoabend
in den Musiksaal der Johannes-Kepler-
Schule. Wilfried Brüning - Regisseur, Me-
dienpädagoge und Vater - präsentierte sei-
nen Film „Wege aus der Brüllfalle“.
Zimmer aufräumen, Hausaufgaben anfan-
gen, nicht zu lange am Computer spielen.....
Was soll man tun, wenn Kinder nach fünf-
maligem Bitten immer noch nicht reagie-
ren?
„Wege aus der Brüllfalle“ handelt von dem
ganz normalen Erziehungsalltag, in dem
Eltern immer wieder die Geduld verlieren
und dann doch losbrüllen, obwohl sie sich
eigentlich vorgenommen hatten, ruhig zu
bleiben.
Das Ergebnis solcher Eskalationen sind
weinende oder trotzige Kinder und hilflose,
frustrierte Eltern, die sich wieder einmal
als Versager fühlen. Genau an diesem
Punkt setzt der Film von Wilfried Brüning
an. Er vermittelt in einfachen nachvollzieh-
baren Schritten ein Konzept, mit dessen
Hilfe Eltern sich ohne Brüllerei und
Androhung von Gewalt durchsetzen und
ihre Kinder trotzdem respektvoll behan-
deln können.
Wilfried Brüning zeigte in einer humorvol-
len und sehr lebhaften Moderation des

Zu verschenken
Gegenstand Tel.-Nr.
2 Kunststoff-Weihnachtsbäume, ca. 120 cm hoch ................................................4 21 15
1 ältere Küchenzeile (1 Kühlschrank, 1 Privileg 4-Platten Elektroherd,
1 Spülunterschrank mit Spüle, 1 Oberschrank (2-türig) alles in weiß..............70 59 52
1 VHS-Videorecorder Toshiba Show View V730EG;
1 Bildschirm ACER, diagonal 45 cm, alles voll funktionsfähig ........................90 46 02
1 älteres schwarzes Klavier ab............................................................18.00 Uhr 45 76 70
1 Tintenstrahldrucker HP Deskjet 600 mit Farboption.....................................45 78 55
Interessenten für die o.g. Gegenstände setzen sich bitte direkt mit der angegebenen
Telefonnummer in Verbindung.
Im Mitteilungsblatt werden wöchentlich die abzugebenden Gegenstände veröffentlicht.
Wer etwas zu verschenken hat, kann dies telefonisch Frau Pechloff, Tel. 9458-22 oder
per Email: Pechloff@Magstadt.de, mitteilen. Die Meldungen sollten spätestens frei-
tags bis 12.00 Uhr vorliegen.

Die Gemeinde Magstadt sucht voraussichtlich ab Januar 2009,
vorläufig bis Juli 2009,

zwei pädagogische Fachkräfte
zur Integrationshilfe für zwei Kindergartenkinder im

Kindergarten „Mühlbergle“.

Die Arbeitszeit beträgt ca. 2 Stunden täglich (vormittags).
Die Vergütung erfolgt mit einem Pauschallohn.

Bei Interesse wenden Sie sich bitte an Herrn Burckhardt, Rathaus,
Telefon 94 58 21, Email: burckhardt@magstadt.de oder an Frau Gruber,

Kindergarten Mühlbergle, Telefon 4 25 04.

Andere Ämter

Wir gratulieren

Altersjubilare
November 2008
21. Lisa Busch, Seestraße 11 81
22. Ernst Frank, Oswaldstr. 52 81
22. Anna Hatwagner,

Alte Stuttgarter Str. 104 81
23. Karl Schmidt, Mäuerlesstr. 20/1 77
23. Hilde Feucht, Traubenstr. 28/1 71
24. Elisabeth Marbach, Brunnenstr. 7 93
24. Emma Bender, Oswaldstr. 52 91
24. Heinrich Koblitz,

Robert-Bosch-Str. 8 86
24. Helmut Steegmüller, Lerchenweg 1 80
24. Rafael Mustapic, Schliffkopfweg 7 74
24. Siegfried Frech, Kniebisstr. 16 73
24. Herbert Schuldt, Hermannstr. 29 70
25. Ernst Steegmüller, Rotstr. 2 75

Wir wünschen allen Jubilaren von Herzen
alles Gute, vor allem Gesundheit für das
vor ihnen liegende Lebensjahr.

Schulnachrichten

21. November 2008 Seite 5 – Nr. 47



Magstadter Mitteilungsblatt

vierteiligen Films praktische Lösungen für
typische Alltagssituationen auf und be-
scherte den anwesenden Eltern im gut be-
suchten Musiksaal einen langen, aber sehr
kurzweiligen und erkenntnisreichen Abend.

Informationen gibt es im Internet unter
www.wege-aus-der-bruellfalle.de

Die Veranstaltung wurde von der Volks-
bank Magstadt unterstützt. Hierfür bedan-
ken wir uns herzlich.
Der Arbeitskreis „Starke Eltern“

GDS Technisches Schulzentrum
Infoabend über Berufskollegs 
Die Gottlieb-Daimler-Schule 2 in Sindel-
fingen informiert am Donnerstag, 27. No-
vember, um 19.00, in der Aula der GDS 2
über ihr breit gefächertes Angebot an Be-
rufskollegs. 
Voraussetzung für den Besuch des Berufs-
kollegs ist ein mittlerer Bildungsabschluss.
In zwei Jahren kann dann die Fachhoch-
schulreife erreicht werden. Sie berechtigt
zum Studium an einer Fachhochschule.
Parallel wird der Abschluss „staatlich ge-
prüfter Assistent“ erworben.

Vorgestellt werden folgende Schularten: 
- für technisch Interessierte

2-jähriges Berufskolleg für Informations-
und Kommunikationstechnik 

- für gestalterisch Interessierte
2-jähriges Berufskolleg für Produktdesign

- für handwerklich Interessierte
Berufskolleg für Möbel und Raum I und II

- für medientechnisch Interessierte
Technisches Berufskolleg I und II

Eingeladen sind Schüler/innen, die in Kür-
ze den mittleren Bildungsabschluss absol-
vieren und interessierte Eltern.

Für weitere Informationen:
Gottlieb-Daimler-Schule 2
Böblinger Straße 73, Sindelfingen
Telefon 0 70 31/61 17 0, Fax 0 70 31/61 17 19
Email: schule@gds2-verw.de
http://www.gds2.de

Termine
Donnerstag, 20. November: 16.00 Uhr, Wir
kochen selber, Das Haus 

Magstadt Rockt III
Sehr schön - so haben wir uns das gedacht!
Bereits um 19.30 hatten wir 70 zahlende
Besucher. Stimmung und Besucherzahl
stiegen stetig und die Bands hatten gute
Laune. Insgesamt feierten am Samstag-
abend rund 200 Gäste, Musiker und Helfer
aus dem Jugendforum im „Das Haus“. Ge-
tanzt wurde zu Tönen von den sechs Mag-
stadter Bands. 
Das formulierte Ziel - ein gutes Konzert zu
erleben und die Magstadter Musikszene wei-
ter zu vernetzen - wurde erreicht, wie wir un-
ter Berücksichtigung der Meinung der Anwe-
senden feststellten. Wir freuen uns auf weite-
re Live-Events dieser Art und auch schon auf
Magstadt Rockt Teil IV im Herbst 2009.

Wir kochen selber - jetzt monatlich!
- 18. Dezember 2008 - Nudeln 
- 15. Januar 2009 - Fleischgerichte
immer von 16.00-19.00 Uhr. Pro Termin
gibt es 4 freie Plätze, für die man sich unter
16 17 28, anmelden kann. Teilnahmebeitrag
sind je 3 Euro.

Kontakt:
Herr Benjamin Bungert
Fon: 0 71 59/16 17 28
Email: bungert@magstadt.de

Ansprechpartner für Schüler, Lehrer und
Eltern bei Gesprächsbedarf zum Thema
Schule und dem Wunsch nach Beratung.

Kontakt:
Herr Benjamin Bungert
Fon 0 71 59/94 57-16
Email schulsozialarbeit@magstadt.de
Büro: Johannes-Kepler Schule, Marien-
straße 3 (im 1. Stock über dem Rektorat)

Öffnungszeiten Schülertreff:
Montag, Dienstag, Donnerstag: 
12.00-14.30 Uhr

Der offene Schülertreff im Hauptgebäude
bietet Schülern die Möglichkeit zur Über-
brückung der Mittagspause mit Tischfuß-
ball, Billard und geselligem Beisammen-
sein.

Theater im Kreis
Auch in diesem Jahr gastierte die kreiswei-
te Veranstaltung „Theater im Kreis“ an
zwei Tagen in Magstadt. Aufgeführt wurde

ein Stück für die Klassen 2-4 und eines für
die Klassen 7-9.
So nahmen insgesamt über 300 Magstadter
Schüler/innen an dieser Veranstaltung teil.

Das Stück der Grundschule hatte eine mär-
chenartige Handlung und wurde mit Pup-
pen dargestellt. Der Puppenspieler trat je-
doch ebenso als Erzähler auf, welcher sich
aktiv an der Geschichte beteiligte.
Die Grundschüler/innen waren begeistert.

Das Jugendstück war auf die aktive Teil-
nahme der Schüler ausgerichtet und so be-
stimmten die Schüler/innen teilweise die
Handlung mit oder veränderten ganze Sze-
nen. Ziel war es, die Handlung des Stückes
so zu beeinflussen, dass die Hauptperson
Kim es schaffte mit ihren Schulden zurecht
zu kommen und daran gehindert wurde,
immer wieder Geld auszugeben. 

Neu! Neu! Kindertreff am Mittwoch 
Ab Mittwoch, 19. November starten wir ei-
nen neuen Kindertreff für 6- bis 9-Jährige.
Wir werden immer mittwochs von 16.00-
17.00 Uhr mit Euch vorlesen, basteln und
spielen. Da wir das Bastelmaterial vorbe-
reiten müssen, würden wir uns über eine
Anmeldung unter 94 57 15 freuen. Die Teil-
nahme am Kindertreff ist kostenfrei.

Joachim Ringelnatz zum 125. Geburtstag -
Lesung mit Ernst Konarek
Der Schauspieler Ernst Konarek liest seit
mehreren Jahren regelmäßig in der Orts-
bücherei. Am Samstag, 22. November, um
20.00 Uhr, laden wir Sie zu der diesjährigen
Lesung ein. Der Abend ist dem deutschen
Dichter, Kabarettist und Maler Joachim
Ringelnatz (1883-1934) gewidmet. Über
Ringelnatz und seine skurrilen Reime

Schulsozialarbeit
Magstadt

Jugendcafe
Magstadt

16.00 –18.00 Uhr

Juniorcafe
bis 14 Jahre

18.00 –20.00 Uhr

Jugendcafe
offener Betrieb

18.00 –22.00 Uhr

Jugendcafe
offener Betrieb

18.30 –22.00 Uhr

Chillercafe
offener Betrieb

Dienstag Mittwoch Freitag

Jugendreferat
Magstadt

Beratungsangebot:
Für Jugendliche, Eltern, Vereine, ... mit
Problemen und Ideen – Terminvereinba-
rungen jederzeit gerne!
Die im Rahmen einer Beratung geführten
vertraulichen Gespräche unterliegen der
gesetzlichen Schweigepflicht und sind kos-
tenlos!

Kontakt:
Herr Max Kamradek: Fon: 0 7159/1617 27 
Email: kamradek@magstadt.de
Terminauskunft auch gerne bei Fr. Pechloff
im Rathaus unter 0 7159/945822 
Haus: Alte Stuttgarter Straße 66
Post: Marktplatz 1, 71106 Magstadt

Ortsbücherei
Schillerstraße, Tel. 94 57 15
Email: buecherei@magstadt.de
Montag geschlossen
Di.–Sa. 9.00–12.15 Uhr 
Di.–Fr. 15.00–18.30 Uhr

21. November 2008Seite 6 – Nr. 47



Magstadter Mitteilungsblatt

äußerte sich der österreichische Schriftstel-
ler Alfred Polgar: „Dieser unvergleichliche
Ringelnatz hat den Stein der Narren ent-
deckt, welcher, wie wunderbar, dem der
Weisen zum Verwechseln ähnlich sieht“. Es
erwartet Sie ein vergnüglicher Abend.
Der Eintritt beträgt 5,– Euro 

„Überraschend unheimliche - unheimlich
überraschende Weihnachten“ -
Lesung mit Christoph Werren
Am Sonntag, 30. November liest der Stutt-
garter Schauspieler und Sprecher Chris-
toph Werren überraschende und unheimli-
che Geschichten und Gedichte. Texte von
bekannten und neu zu entdeckende Auto-
ren beleuchten die skurrilen, grotesken, ja
auch abgründigen Seiten von Weihnachten.
Die Lesung beginnt um 17.00 Uhr.
Der Eintritt beträgt 5,– Euro.

Kindertheater PassParTu spielt „Kleiner
Engel auf Reisen“
Herzerwärmendes Theater für die kalte
Winterzeit gibt es am Donnerstag, 4. De-
zember, um 15.00 Uhr, in der Bücherei. Das
Stück ist nach einer Erzählung von Sigrid
Heuck inszeniert und wird mit Figuren ge-
spielt. Der kleine Engel „Sternchen“ erhält
die Gabe, einem einzigen Erdenkind an
Weihnachten einen Wunsch zu erfüllen. So
muss der kleine Engel auf die Erde fliegen
und sich auf die Suche nach einem Kind
machen, dem er einen sehnlichen Wunsch
erfüllen kann. Das ist eine schwierige und
verantwortungsvolle Aufgabe für einen
kleinen Engel, der obendrein noch nicht
besonders gut fliegen kann. Die Vorstel-
lung ist für Kinder ab 4 Jahren vorgesehen.
Der Eintritt beträgt 2,– Euro für Kinder
und 4,– Euro für Erwachsene.
Kartenvorverkauf in der Bücherei.

Buchtipp der Woche:

Schmidt, Helmut:
Außer Dienst - eine Bilanz 
Berlin: Siedler, 2008
- 350 Seiten

In seinem Buch über die Zeit nach dem
Ausscheiden aus dem Kanzleramt be-
schreibt Helmut Schmidt die umwälzenden
historischen Entwicklungen seit dem Ende
des Kalten Krieges. Er macht sich Gedan-
ken über die gegenwärtige Politik und die
Zukunft Deutschlands und spricht über
sehr Persönliches: Über prägende Kriegs-
erfahrungen, über eigene Fehler und Ver-
säumnisse, seinen Glauben und das Lebens-
ende. „Außer Dienst“ ist die Bilanz eines
außergewöhnlichen Lebens und zugleich
das politische Vermächtnis eines großen
Staatsmannes.

Evangelische Kirchengemeinde
Magstadt

Gottesdienste und Veranstaltungen
vom 21. bis 27. November 2008

Sonntag - 23. November 2008
10.00 Uhr: Gottesdienst zum Ewigkeits-
sonntag mit Gedenken an die Verstorbe-
nen des vergangenen Kirchenjahres - Pfar-
rer Heugel und Johannes-Täufer-Chor
Predigttext: 2. Korinther 5, 1-7
Opfer: Eigene Gemeinde
10.00 Uhr: Kindergottesdienst im Gemein-
dehaus
19.00 Uhr: Häusleskreis für junge Erwach-
sene im Gemeindehaus, Eingang Goethe-
straße

Montag - 24. November 2008
09.00 Uhr: Frauengebets- und Gesprächs-
kreis im Gemeindehaus, Eingang Goethe-
straße
20.00 Uhr: Johannes-Täufer-Chor im Ge-
meindehaus

Mittwoch - 26. November 2008
14.30 Uhr: Offener Nachmittag für Ältere
14.30 Uhr: Konfirmandenunterricht Süd-
Ost im Gemeindehaus, oberer Eingang
15.00 Uhr: Konfirmandenunterricht Nord-
West im Gemeindehaus, unterer Eingang

Helfen Sie
den Austrägerinnen
den Austrägern
den Briefträgern

● mit einem deutlich beschrifteten 
Briefkasten

● mit dem Namen auf der Klingel
die Arbeit erleichtern!

Ärztlicher Notdienst
Freitag, 21. November 2008
Gemeinschaftspraxis Frau Gras-Kuckoreit/
Herr Huber, Magstadt, Narzissenweg 6,
Tel. 0 71 59/4 15 28

Apotheken-Notdienstplan
Die Notdienstbereitschaft beginnt am an -
ge gebenen Tag 8.30 Uhr morgens, und en-
det am folgenden Tag 8.30 Uhr morgens.

21.11. Schwaben-Apotheke, Renningen
Lange Str. 18, Tel. 0 71 59/25 88

22.11. Sonnen-Apotheke, Rutesheim
Leonberger Str. 20, Tel. 0 71 52/5 21 34

23.11. Obere Apotheke, Magstadt
Maichinger Str. 21, Tel. 0 71 59/4 11 57

24.11. Drei-Eichen-Apotheke, Malmsheim
Calwer Str. 8, Tel. 0 71 59/36 27

25.11. Rathaus-Apotheke, Rutesheim
Flachter Str. 4a, Tel. 0 71 52/99 78 16

26.11. Stadt-Apotheke, Weil der Stadt
Stuttgarter Str. 17, Tel. 0 70 33/5 27 60

27.11. Graf-Eberhard-Apoth., Döffingen
Zum Ulrichstein 3, Tel. 0 70 33/4 50 72

Zahnärztlicher Notfalldienst
Für den Landkreis Böblingen: Die Namen
der diensthabenden Zahnärzte sind unter
Telefon 07 11/7 87 77 22 zu erfragen.

Zentraler kinderärztlicher 
Notdienst für den Kreis 

Böblingen
Kinderklinik Böblingen, Bunsenstraße 120
Telefon 07031/66 82 26 00
Samstag, Sonntag, Feiertag ab 9.00 Uhr
Werktags (falls der eigene Kinderarzt nicht
erreichbar ist) ab 19.30 Uhr
Telefonische Anmeldung nicht erforder-
lich!

Häusliche Gewalt
Informations- und Beratungstelefon häus-
liche Gewalt. Telefon 0 70 31/663 1331

Krisentelefon - 
ich schaff’ es nicht mehr 

„GEWALTig überfordert - wenn Pflege an
Grenzen stößt“
Montag bis Donnerstag von 16.00-18.00 Uhr.
Telefon 0 70 31/663 3000

AIDS-Beratung
im Gesundheitsamt

Parkstraße 4, 71034 Böblingen, montags
13.00-15.30 Uhr und nach Termin verein -
barung (Telefon 0 70 31/663 17 77).

Notdienste

Klinikverbund Südwest
Krankenhaus Leonberg
Rutesheimer Straße 50
71229 Leonberg
Telefon 0 71 52/202-8000
www.notfallpraxis-leonberg.de

Geöffnet an Samstagen, Sonn- und Feier-
tagen von 8.00 bis 8.00 Uhr des folgen-
den Tages. Telefonische Voranmeldung
ab 20.00 Uhr erforderlich.

Diakonieverein 
Magstadt e.V.

Ökumenische Sozialstation Sindelfingen:
Pflegeteam Magstadt

Krankenpflege – Altenpflege – 
Nachbarschaftshilfe

Alte Stuttgarter Straße 1, 71106 Magstadt
Tel. (0 71 59) 4 22 36, Fax (0 71 59) 16 14 22
Bürozeiten:
Montag-Freitag: 09.00-11.00 Uhr
Donnerstag:     14.00-16.00 Uhr

Die Schwestern oder Nachbarschaftshelfe-
rinnen sind immer, auch am Wochenende,
über den Anrufbeantworter zu erreichen
und rufen Sie schnellstmöglich zurück.

Mitgliederbelange
1. Vorsitzender: Dr. Merz Tel. 945822
Schriftführerin: Fr. Czernohous

Tel. 904025
Kassier: Hr. Bopp Tel. 904044

Ökumenischer Hospizdienst

Kirchenbezirk Böblingen

Wir begleiten Schwerkranke und
sterbende Menschen, zu Hause, im
Krankenhaus oder im Pflegeheim.
Unterstützen die Angehörigen und
Freunde in dieser schweren Zeit.
Bei Fragen wenden Sie sich an Frau
Gabriele Kunert, Tel. 07159/44305

Die Kirchen informieren

21. November 2008 Seite 7 – Nr. 47



Donnerstag - 27. November 2008
09.30 Uhr: „Flohkiste“
- Mutter-Kind-Gruppe ab 12/06 im Ge-
meindehaus, Eingang Goethestraße
15.30 Uhr: Gottesdienst im DRK-Senioren-
zentrum, Pfarrer Heugel
16.45 Uhr: Ökumenischer Flötenkreis im
kath. Gemeindehaus
19.00 Uhr: Kindergottesdienst-Vorbereitung
im Gemeindehaus
19.45 Uhr: Posaunenchor im Gemeindehaus

Gemeindedienst
Ab Dienstag, 25. November liegen die Ge-
meindebriefe zur Abholung und Verteilung
im Pfarrbüro bereit.

Kinderbibelwoche 2008 
Ein großes und herzliches Dankeschön!
Im Namen der gesamten Kirchengemeinde
möchte ich den vielen Mitarbeiter/innen
danken, die in den Herbstferien für 85 Kin-
der ein ganz buntes und vielfältiges Pro-
gramm im ev. Gemeindehaus und in ganz
Magstadt geboten haben. Für manche Fa-
milie war dies ja auch ein ganz wichtiges
Betreuungsangebot während der Schulferien.

Da ist zunächst das diesjährige Leitungs-
team (Jennifer Schulze, Ann-Carine Rath-
geb, Michael Schneider und Vikar Peter
Wolff), die in großer Umsicht sowohl die
Logistik, als auch die große Zahl von 30
Mitarbeiter/innen im Blick behielten.

Da sind dann die 30 jungen Leute, die nicht
nur die 5 Tage, sondern schon vorher, in die
Vorbereitung viel Zeit, Ideen und Phanta-
sie investiert haben.
Ein schönes Zeichen von selbstverständli-
cher Ökumene ist, dass sich in dieser
großen Gemeinschaft auch zahlreiche ka-
tholische Jugendliche eingebracht haben.

Da ist dann auch das absolut bewährte
Küchenteam (Frau Schnapper, Frau Alger
und Herr Nardes), denen wieder eine tolle
abwechslungsreiche und mit viel Liebe zu-
bereitete Verköstigung der 85 Kinder und
über 30 Mitarbeiter/innen gelungen ist.

Da sind aber auch die örtlichen und regio-
nalen Firmen, die durch ihre großzügige
Sachspenden dazu beigetragen haben, dass
die Liebe Gottes auch „durch den Magen
gehen“ konnte: Eiscafe Venezia und Metz-
gerei Raith (Magstadt), Rewe Markt Vietz
(Maichingen) und Bäckerei Diefenbach
(Weil der Stadt). 
Dass die Kirchengemeinde Magstadt solch
ein Angebot machen kann, ist wesentlich
der Bereitschaft des CVJM zu verdanken,
mit all seinen Ressourcen, v.a. den Mitar-
beiter/innen, die Jugendarbeit in und für
die Kirchengemeinde zu gestalten. Dafür
ein ganz herzliches Dankeschön!

Neben dem, dass mit der Kinderbibelwoche
ein wichtiges Kinderbetreuungsangebot
während der Herbstferien in Magstadt ge-
macht werden kann, ist es ein gemeinsames
Anliegen von CVJM und Kirchengemeinde,
dass Kinder nicht nur von der menschen-
freundlichen Liebe Gottes hören, sondern
diese auch ganz konkret erleben. Dass die
Kinder in diesen Tagen davon etwas in sich
aufgenommen haben, konnte die gesamte
Gemeinde - nicht nur im abschließenden Fa-
miliengottesdienst - an dem aus so vielen voll-
en Kinderkehlen geschmetterte „Hosianna,
Halleluja, hier stehe ich, denn Gott liebt mich
sehr“ spüren. Pfarrerin Anna-Lena Frey

Herzliche Einladung zur diesjährigen Ad-
ventsfeier am Mittwoch, 26. November, um
14.30 Uhr, im ev. Gemeindehaus.
„Macht hoch die Tür, die Tormacht
weit….“ In diesem Sinne wollen wir uns ge-
meinsam auf die kommende Adventszeit
einstimmen. 
Auf Ihren Besuch freut sich das Senioren-
kreis-Team.

Aus dem Kirchenbezirk
Region: Böblingen/Herrenberg
Termin:
Montag, 24. November, um 20.00 Uhr
Ort: Gasthaus Sonne, Altdorf
Titel: Gentechnologie bei Pflanzen - wie die
Industrie unsere Nutzpflanzen verändert
Der Film zeigt Entwicklungen im Bereich
der Grünen Gentechnik auf und soll eine
Grundlage zur anschließenden Diskussion
bieten. 
Globale Saatgut- und Düngemittelkonzer-
ne behaupten, durch Genmanipulation er-
tragreichere und resistentere Pflanzen  zu
schaffen und damit einen Beitrag zur Ver-
besserung der Welternährung leisten zu
können. Doch der Film belegt an Beispie-
len aus den USA, Kanada und Indien, dass
der Anbau und die Verbreitung genverän-
derter Pflanzen die Produktion aus biologi-
schem Anbau verseucht und Bauern in der
Dritten Welt in den Ruin treibt. Aufklärung
der Verbraucher und demokratische Kon-
trollen sind dringend nötig. 
Im Landkreis Böblingen hat sich bereits
2006 ein Bündnis für eine Gentechnikfreie
Anbauzone gebildet. Zahlreiche Bauern
auf der Schönbuchlichtung haben sich
selbst dazu verpflichtet, kein genveränder-
tes Saatgut zu verwenden. Je mehr Land-
wirte sich daran beteiligen, um so deutli-
cher ist das Signal an die Gesellschaft und
Politik.
Infos zum Filmabend und zum Bündnis
Gentechnikfreie Anbauzone Schönbuch-
lichtung:
Markus Scheible, Hofgut Mauren, Ehnin-
gen, Telefon 0 70 34/65 36 42

Alle Jahre wieder - Kinderbibelwoche vom
27. bis 31. Oktober 2008
Auch dieses Jahr fand in den Herbstferien
wieder die Kinderbibelwoche statt. Dies-
mal mit dem Thema „Alle Jahre wieder“.
Alle Jahre wieder…
85 strahlende Kinder, die das Gemeinde-
haus fünf Tage lang mit Begeisterung und
Leben füllen.
Alle Jahre wieder…
Bibelarbeiten, Stadtspiele, Lieder, Baste-
leien und Stationsläufe.
Alle Jahre wieder…
Super leckeres Essen und ein liebevoll de-
koriertes Gemeindehaus.
Alle Jahre wieder…
30 ehrenamtliche Mitarbeiter der ev. Kir-
chengemeinde, des CVJM und der KJM,
die die Woche seit Monaten geplant und
vorbereitet und dann mit viel Liebe durch-
geführt haben.
Alle Jahre wieder…
Unter diesem Motto machten sich Kinder
und Mitarbeiter dieses Jahr gemeinsam in-
mitten von Kitsch, Schnäppchen und
Christbaumschmuck auf die Suche nach
der wahren Bedeutung des Weihnachtsfe-
stes. Dazu wurde das Gemeindehaus in ein

vorweihnachtliches Kaufhaus verwandelt,
indem die Kinder kleine Abenteuer erle-
ben und beim Durchlaufen einer Wintero-
lympiade, beim Klettern durch ein selbstge-
bautes Labyrinth oder einem Nachmittag
in der Sporthalle jede Menge Spaß haben
konnten.
Alle Jahre wieder... 
Gibt’s ’ne neue KiBiWo - warten wir’s also
ab!

Öffnungszeiten Pfarrbüro
Dienstag und Freitag 9.30-11.00 Uhr
Dienstag und Donnerstag 17.00-18.30 Uhr 
Pfarrstraße 3, Frau Klement - Tel. 4 23 51
Fax 4 23 53
Email: Pfarramt@ev-kirche-magstadt.de

Pfarrer Heugel: Pfarramt Nord-West
Sprechzeiten: Dienstag 17.30-18.30 Uhr
und nach Vereinbarung
Pfarrstraße 3, Telefon 4 23 51
Email: d.heugel@ev-kirche-magstadt.de

Pfarrerin Frey: Pfarramt Süd-Ost 
Sprechzeiten: Donnerstag 17.30-18.30 Uhr
und nach Vereinbarung
Goethestraße 4 - Telefon 94 97 23
Email: al.frey@ev-kirche-magstadt.de

Vikar Wolff
Lilienweg 10 - Telefon 1 67 45 31
Email: mail@peterwolff.eu

Belegung Gemeindehaus
Hausmeisterin Frau Schlegel - Tel. 4 18 32
Homepage: www.ev-kirche-magstadt.de

Katholische Kirchengemeinde
Magstadt

Kath. Pfarramt Zur Heiligen Familie
71106 Magstadt, Schillerstraße 30 
Tel. (0 71 59) 4 11 22, Fax (0 71 59) 4 39 48
Email: heiligefamilie@aol.com

Öffnungszeiten des Pfarrbüros: 
Dienstag: 09.00 Uhr bis 12.00 Uhr

16.00 Uhr bis 18.00 Uhr
Mittwoch: 09.00 Uhr bis 12.00 Uhr

16.00 Uhr bis 18.00 Uhr
Donnerstag: 09.00 Uhr bis 10.00 Uhr
Freitag: 09.00 Uhr bis 12.00 Uhr

Chorproben:
Kirchenchor: Freitags, 20.00 Uhr im kath.
Gemeindehaus Maichingen, Hermann-
Kurz-Straße 2.
Ansprechpartner:
Dirigentin Frau Tschechlov, Telefon 0 70 31/
73 06 41 und Vorstand Herr Kaiserauer,
Telefon 0 70 31/38 43 53

Ökumenischer Flötenkreis:
Donnerstags, 16.45 Uhr im kath. Gemein-
dehaus St. Franciskus Magstadt, Marien-
straße 9.
Ansprechpartner: Leiterin Frau Gonther,
Telefon 07159/4 11 25

Vermietung Gemeindehaus/Saal:
Herr K. Endler ist erreichbar unter der
Mobil-Nr. 01608446599 von Montag-Frei-
tag zwischen 18.00 und 20.00 Uhr.

Kegelbahn: Die Kegelbahn wird vom Ka-
tholischen Kegelverein Magstadt e.V. be-
trieben.
1. Vorsitzender: Winfried Göbel, Rosenstr.
38, Magstadt, Tel. 0 71 59/4 33 32. Reservie-
rungen bitte bei Frau Hauptmann, Telefon
0 71 59/4 28 86.

Magstadter MitteilungsblattSeite 8 – Nr. 47 21. November 2008



Vakanzzeit / Priesterliche Vertretung

Für die Vakanzzeit ist Pfarrer Dr. Dietmar
Rollny, Krankenhausseelsorger in Leon-
berg, zum Administrator ernannt. 
Pfarrer Rollny ist unter Telefon 0 71 52/
90 74 08 oder Fax 0 71 52/90 74 09, Email:
dietmar.rollny@t-online.de, zu erreichen.
Pfarrer Rollny leitet zusammen mit dem 
2. Vorsitzenden, Herrn Benedetto Risio
und dem Kirchengemeinderat unsere Kir-
chengemeinde während der Vakanz. 

Termine/Sonstiges:
Neue Jugendgruppe!!!
Seit kurzem gibt es eine neue Jugendgrup-
pe für Mädchen und Jungen ab 13 Jahren.
Die Treffen finden immer freitags, ab 19.00
Uhr, in unserem kath. Gemeindehaus St.
Franciskus, Marienstraße 9, statt.
Wer gerne dazu kommen möchte, um zu-
sammen mit uns einen Teil seiner Freizeit
zu verbringen - etwa beim miteinander re-
den, spielen, Musik hören usw., ist herzlich
eingeladen! Leitung: Julia Drohmann und
Soraya Badt

Ehrenamtliche Mitarbeiter/in für unseren
Geburtstagsbesuchsdienst gesucht!
Wer würde gerne künftig ein paar ältere
Gemeindemitglieder zu ihrem Geburtstag
(ab 70 Jahren) besuchen und die Glück-
wünsche der Kirchengemeinde überbrin-
gen? Dabei handelt es sich um ca. 20-30 Be-
suche pro Jahr, überwiegend im Gebiet
Mühlbergle und angrenzend. Wenn Sie In-
teresse an dieser ehrenamtlichen Tätigkeit
haben, bitten wir Sie sich im Pfarramt bei
Frau Andree, Telefon 4 11 22, zu melden.

Samstag, 22. November:
Fest für Ehrenamtliche unserer Kirchen-
gemeinde
Ab 17.00 Uhr findet das Fest für alle eh-
renamtlichen Mitarbeiter/innen der Seel-
sorgeeinheit Magstadt-Maichingen statt,
zu dem alle eingeladen wurden. Wir erwar-
ten Sie im kath. Gemeindehaus Maichin-
gen, Hermann-Kurz-Straße 2 und sorgen
für das leibliche Wohl und Unterhaltung.
Bitte bringen Sie Hunger, Durst und gute
Laune mit, dann kann das Fest gelingen.

Sonntag, 23. November:
Verkauf von Adventskränzen und -gestecken
Nach dem Gottesdienst verkaufen die
Frauen unserer Bastelgruppe frisch gebun-
dene und schön geschmückte Adventskrän-
ze und -gestecke verschiedenster Art. Den
Erlös spendet die Gruppe wie jedes Jahr
für ein wohltätiges Projekt von Missio.

Bitte unterstützen Sie die Arbeit und den
guten Zweck mit dem Erwerb des traditio-
nellen Adventsschmuckes.

Donnerstag, 27. November:
Öffentliche Sitzung des Kirchengemeinde-
rates, ab 20.00 Uhr, im Gemeindehaus.

Samstag, 29. November:
Magstadter Adventsmarkt
Unsere Kirchengemeinde beteiligt sich am
alljährlich stattfindenden Adventsmarkt
mit einem Stand in der Pfarrstraße. Unsere
Frauenbastelgruppe hat ein reichhaltiges
Angebot für Sie bereit: leckeres Weih-
nachtsgebäck, verschiedene Marmeladen,
Quittengelee, Rumtopf, Nüsse, Rote Beete
im Glas. Selbstgestrickte Socken und Hüt-
tenschuhe, Handschuhe, Puppenkleider,
Schürzen, Dekoartikel usw.   
Im Eine-Welt-Laden gibt es Schokolade,
Trockenfrüchte, Kaffee, Tee, Honig, Reis,
Nudeln und andere Waren aus fairem Han-
del von Bauern aus den sogenannten Ent-
wicklungsländern. Schauen Sie unverbind-
lich an unserem Stand vorbei, vielleicht
entdecken Sie etwas Brauchbares für sich
oder zum verschenken.

Jehovas Zeugen
- Versammlung Magstadt

Königreichssaal - Waldenbucher Straße 47
71065 Sindelfingen - Tel. 0 71 59/4 31 26

Freitag, 21. November (Königreichssaal)
19.00 bis 20.45 Uhr
19.00 Uhr: Schulkurs für Evangeliumsver-
kündiger - „Gott ist eine wirkliche Person,
die Gefühle hat“
19.50 Uhr: Ansprachen und Tischgespräche
- „Wie wird man ein guter Lehrer?“

Sonntag, 23. November (Königreichssaal)
09.30 bis 11.15 Uhr
09.30 Uhr: Biblischer Vortrag
10.25 Uhr: Bibel- und Wachtturmstudium

Montag, 24. November (Magstadt, Leimen-
talstraße 5)
19.15 bis 20.15 Uhr: Bibelstudium im klei-
nen Kreis
Lebe mit dem Tag Jehovas vor Augen -
„Mit anderen so umgehen wie Gott es
wünscht“

Alle Zusammenkünfte sind öffentlich.
Interessierte Personen sind jederzeit will-
kommen.
Internet: www.jehovaszeugen.de

Evangelischer Brüderverein
Magstadt

Im Saal bei Familie Steegmüller
Lei men tal straße 3/2
2. und 4. Sonntag, 19.30 Uhr; 3. Sonntag,
14.00 Uhr; 1. und 3. Dienstag, 19.30 Uhr.

Termine:
Am kommenden Sonntag, 23. November,
um 08.00 Uhr, treffen sich alle Gruppen zu
einer Schulungsübung am Feuerwehrhaus.

Jugendfeuerwehr
Am kommenden Samstag, 22. November
treffen sich alle Jugendfeuerwehr’ler zur
Besichtigung der Werksfeuerwehr Daim-
ler, um 13.00 Uhr, am Feuerwehrhaus.

Magstadter Mitteilungsblatt Seite 9 – Nr. 4721. November 2008

Gottesdienste
Zur Heiligen Familie Magstadt

Freitag, 21. November
18.00 Uhr: Eucharistie mit dem Kirchen-
chor/Cäcilienfeier in St. Anna, 
Maichingen

Sonntag, 23. November:
Christkönigssonntag 
09.00 Uhr: Eucharistie (Jugendkollekte)
Nach dem Gottesdienst Verkauf von Ad-
ventskränzen und -gestecken

Donnerstag, 27. November
18.00 Uhr: Eucharistie und Vesper

Sakrament der Versöhnung: 
Donnerstags nach dem Gottesdienst am
Abend oder nach Vereinbarung.

Donnerstag: 20.00 Uhr Gesprächskreis
Sonntag: 10.00 Uhr Gottesdienst 

im VM Gemeindezentrum 
Böblingen, Rosensteinstr. 10

Volksmission e. C.
Friedenstraße 7/1
Telefon 4 18 60

Internet:
www.volksmission.de/
boeblingen

Freitag, 21. November 
20.00 Uhr: Jugendchorprobe in Sindelfingen

Sonntag, 23. November 
09.30 Uhr Gottesdienst
gleichzeitig ist für die Kinder Vorsonntags-
schule (für Vorschulkinder ab 3 Jahren)
bzw. Sonntagsschule (für schulpflichtige
Kinder)

Dienstag, 25. November
20.00 Uhr: Chorprobe

Mittwoch, 26. November
20.00 Uhr: Gottesdienst 

Freitag, 28. November 
19.30 Uhr: Orchesterprobe

Sie sind bei uns herzlich willkommen.

Weitere Informationen über unsere Kirche
finden Sie im Internet unter
www.nak-sued.de

Die Vereine informieren

www.ffw-magstadt.de

Jugendfeuerwehr

Anzeigenannahme
Telefon 0 71 59/94 14 20  



Jugendsportgala
Alljährlich findet im November die tradi-
tionelle Jugendsportgala statt. So auch die-
ses Jahr am 15. November. Wolfram Kienle,
Vorstand des SVM, eröffnete die Veran-
staltung. Mit großem Beifall wurden mehr
als 200 Sportler begrüßt und ihr sportlicher
Einsatz gewürdigt. Die Jugendsportgala
zeigte auch dieses Mal wieder, dass die Kin-
der und Jugendlichen, die in unseren Ab-
teilungen Sport betreiben, nicht nur ihre
Freizeit hier verbringen, sondern aktiv mit-
wirken, um sportlich fit zu sein. 

Die Fußballabteilung eröffnete den bunten
Reigen der Sportdarbietungen. Es war die
F 2-Jugend, unter Leitung der Jugendtrai-
ner Sven Radel, Firas Awais und Felice Ce-
trangolo, die ein beeindruckendes Spiel
zeigte. 

Im Anschluss daran wurde mächtig umge-
baut, Geräte aufgestellt und Parcours er-
richtet, auf denen die Vorschulkinder ihr
sportliches Können zeigten.
Die Trainer Elke Baret und Markus Faul-
haber sowie viele fleißigen Helfer und
größere Turner/innen vermitteln schon den
Kleinsten den Spaß am Turnen. Hier zeigte
es sich wieder besonders gut, wie wichtig ei-
ne sportliche Betätigung schon im Kinder-
gartenalter ist, zumal viele Kinder heutzu-

tage unter Bewegungsmangel leiden. Dank
des Einsatzes der Übungsleiter wird hier
gezielt vorgebeugt. 

Eine interessante Darbietung folgte der an-
deren und so betraten die Turner, ge-
schmückt mit bunten Luftballons, die
Sporthalle. Sie zeigten auch in diesem Jahr
wieder ihr sportliches Können und verdeut-
lichten, wie wichtig der Sport für die Jugend
ist, um Bewegungsmängeln und Haltungs-
schäden vorzubeugen. Unter der Leitung
von Andreas Jäckel und Wolfgang Winter
und vieler Helfer, wird in dieser Abteilung
Turnen für die Schulkinder angeboten. 

Bei der Darbietung der anschließenden
Abteilung wurde es mucksmäuschenstill in
der Sporthalle - die Karate-Abteilung, un-
ter der Leitung von Axel Sitter, beeindruck-
te mit einer Trainingseinheit, bei der Eifer,
Disziplin und Konzentrationsfähigkeit eine
große Rolle spielen. Wie die vorangegange-
nen Abteilungen wurden auch sie mit ei-
nem großen Beifall bedacht. 

Anschließend trat die Jazztanzgruppe der
Kraftsportabteilung mit zwei Tanzeinlagen
auf. Unter der Leitung von Daniela Schu-
macher legten ganz in schwarz gekleidete
Mädchen, mit gelben Bändern und „gelben
Sonnenschirmen“ eine kesse Sohle aufs
Parkett. Den zweiten Jazztanz führte eine
kleine Gruppe auf, die schon seit mehreren
Jahren besteht und für ihre Tanzkünste mit
großem Beifall bedacht wurde. 

Den Schluss der sportlichen Darbietungen
gestaltete die Handballabteilung. Sie zeigte
eine spielerische Aufwärmphase und Aus-
züge aus dem Training. Auch hier konnten
die Zuschauer feststellen, wie aktiv und en-
gagiert die jungen Handballer sind. Elke
Wolf und ihre Helfer zeigen eindrucksvoll,
wie die Kinder an den Handballsport her-
angeführt werden. 
Der Nachmittag mit seinen sportlichen
Darbietungen war sehr kurzweilig und in-
teressant und verging wie im Flug.

Nachdem in diesem Jahr zwölf Mädchen
und Jungen das „Deutsche Sportabzei-
chen“ gemacht haben, wurden sie im Rah-
men dieser Jugendsportgala von Rudi Bi-
schoff und Wolfram Kienle geehrt. Mit
dem Sportabzeichen in Bronze wurden ge-
ehrt: Sina Jaquart, Jaqueline Kalb, Isabel-
le Pansa, Janice Steegmüller, Tatjana Totzl,
Lara Willekes, Florian Wolf und Felix Wur-
ster. Mit dem silbernen Sportabzeichen
wurden Anika Kienle, Annika Wurster und
Tobias Wolf geehrt. Das Sportabzeichen in
Gold erhielt Philipp Garschke. Der SVM
gratuliert den jungen Sportler recht herz-
lich zu dieser sportlichen Leistung. Die Eh-
rung wurde mit Bildern festgehalten. 

Zum Abschluss des Jugendsportnachmit-
tags erhielt jeder Teilnehmer an der dies-
jährigen Jugendsportgala ein Geschenk
vom Sportverein Magstadt.
Ein weißes Sport-T-Shirt mit SVM-Logo. 

Es ist lobend anzuerkennen, wie viele El-
tern ihren Kindern die Möglichkeit geben,
sich sportlich im Sportverein Magstadt zu
betätigen. Diese Jugendsportgala zeigt
aber auch, wie viele Jugendabteilungen im
SVM vorhanden sind und welche sportli-
chen Leistungen vollbracht werden kön-
nen. Dabei möchten wir erwähnen, dass die
jungen Sportler bis zum 16. Lebensjahr bei-
tragsfreie Mitglieder im Hauptverein sind
und trotzdem bei der Sportausübung versi-
chert sind. Mitgliedsbeiträge müssen nur
für die Abteilungen entrichtet werden. 

Alle Übungsleiter haben wieder hervorra-
gende Arbeit geleistet und ihren Schützlin-
gen sportliches Können vermittelt. Es war
eine helle Freude mit anzusehen, mit wel-
chem Eifer und Freude die Kinder mitge-
macht haben.

Dank gilt nochmals allen Abteilungen, die
Kinder und Jugendliche betreuen. Dank
des ehrenamtlichen Einsatzes von Vereins-
mitgliedern ist es möglich, dass so viele
Kinder und Jugendliche im SVM sportlich
betreut und gefördert werden können.
Deshalb gilt unser Dank all denjenigen, die
sich für die ehrenamtliche Tätigkeit zur
Verfügung stellen. Allen Trainern, Übungs-
leitern und Betreuern sei an dieser Stelle
nochmals herzlichen Dank gesagt für ihren
unermüdlichen Einsatz. Ohne sie wäre diese
Veranstaltung nicht möglich gewesen.

Falls Sie als Vereinsmitglied uns bei unse-
rer Jugendarbeit unterstützen möchten,
Übungsleiter und Betreuer sind immer
willkommen. 

Wir danken allen Eltern, Freunden des
Sportverein Magstadt und allen Zuschau-
ern für ihren Besuch. Es war wieder ein ge-
lungener Nachmittag.
Danken möchten wir der Gemeinde Mag-
stadt für die Überlassung der Sporthallen
im zurückliegenden Jahr und den Haus-
meistern.

Dieser Jugendsport-Nachmittag zeigt er-
neut, dass Kinder und Jugendliche in unse-
rem „Sportverein Magstadt“ sich sportlich
vielseitig betätigen können und gut betreut
werden. 

Informationen über das gesamte Sportan-
gebot des SVM können Sie im Internet
nachlesen oder in direkt in unserer Ge-
schäftsstelle erhalten. Wir freuen uns auf
einen Besuch. 

Magstadter MitteilungsblattSeite 10 – Nr. 47 21. November 2008

Sportverein 
Magstadt 1897 e.V.
www.SVMagstadt.de

Geschäftsstelle:
im „Das Haus – Jugend und Vereine in Mag -
stadt“
Alte Stuttgarter Straße 66, 71106 Magstadt
Telefon (0 71 59) 80 52 42
SVmagstadt@t-online.de

Öffnungszeiten:
dienstags 10.00 –12.00 Uhr
donnerstags 17.00 –19.00 Uhr

von links: Sina Jaquart, Jaqueline Kalb, Tatjana Totzl, Lara Willekes, Anika Kienle, Philipp
Garschke, Tobias Wolf, Florian Wolf und Rudi Bischoff, Abteilungsleiter Breitensport. 
Nicht auf dem Bild sind Isabelle Pansa, Janice Steegmüller, Felix Wurster und Annika Wurster.



Das erwartet schwere Spiel endete mit ei-
nem torlosen Remis. Dabei hätte es auch
4:4 ausgehen können, doch mit der Chan-
cenverwertung war auf beiden Seiten nichts
los. Der VfL Sindelfingen legte gleich los
und drängte Magstadt in die Defensive. Es
dauerte gut 25 Minuten, bis sich der SVM
vom Druck der Gäste lösen konnte. Leider
wurden in dieser Phase zwei Großchancen
leichtfertig vergeben. Wenn man dachte,
dass Magstadt nach der Halbzeit das Heft
in die Hand nehmen würde, sah sich
getäuscht. Die junge Sindelfinger Mann-
schaft spielte sehr guten Kombinationsfuß-
ball und hatte ihrerseits gute Chancen zum
Führungstreffer. Doch an diesem Tag war
die Magstadter Defensivabteilung gut in
Form und bei der Schlussoffensive gelang
sogar fast der Siegtreffer für den SVM.
Die 2. Mannschaft scheiterte gegen die
Mannschaft von Croatia Sindelfingen eben-
falls aufgrund der mangelhaften Chancen-
verwertung und unterlag mit 2:5. Dabei wa-
ren die Gäste nicht um diese drei Tore bes-
ser. Der SVM zeigte streckenweise einen
sehr guten Fußball.
Nächste Woche geht es zum TV Gültstein,
der wie in den vergangenen Jahren gegen
den Abstieg spielt. Aber gerade gegen sol-
che Mannschaften tut sich die Mannschaft
schwer. Es wäre schön, wenn bei unseren
Torjägern der Knoten platzen würde und
man mit einem Auswärtssieg den Angriff
auf die Tabellenspitze in Angriff nehmen
könnte, denn die beiden Spitzenmann-
schaften haben sich noch wenig Fehler er-
laubt.
Sonntag, 23. November:
12.30 Uhr: TV Gültstein II - SVM 2
14.30 Uhr: TV Gültstein I - SVM 1
Wir hoffen auf die zahlreiche Unterstüt-
zung unserer Fans! 

Männer 1 geben den Sieg noch aus der
Hand
Der SVM hat bei der Landesliga-Reserve
HSG Schönbuch II einen sicher geglaubten
Sieg noch aus der Hand gegeben. Nach 20
Minuten führten die Magstadter bereits
mit 11:7 Toren. Dieser Vier-Tore-Vorsprung
hatte bis zur Halbzeitpause Bestand. Mit
einer 14:10 Führung für den SVM gingen
die Mannschaften in die Kabine. Nach 40
Minuten war es vorbei, mit der Magstadter
Herrlichkeit. Aufgrund von nicht zu er-
klärenden Nachlässigkeiten im Angriff
brachte der SVM die Spielgemeinschaft
aus dem Schönbuch ins Spiel zurück. Die
HSG Schönbuch nutzte die Schwächeperi-
ode des SVM und konnte zehn Minuten
vor Ende der Partie auf 20:20 egalisieren.
Nun folgte eine kollegtive Flatterhand auf
Magstadter Seite. Keiner der SVM-Spieler
verstand es, das Heft in die Hand zu neh-
men und Verantwortung zu übernehmen.
Es fehlte jegliches Konzept im Angriffs-
spiel und die Folge war eine 22:24 Aus-
wärtsniederlage. Mit dieser Leistung, vor
allem in der 2. Hälfte, als nur acht Tore für
den SVM fielen, haben die Magstadter kei-
ne Berechtigung um den Aufstieg mitzu-
spielen. Der SVM versteht es einfach nicht,

die guten Heimspielleistungen auch in
fremder Halle aufs Parkett zu bringen. „Bis
zur Halbzeitpause war es ein ordentliches
Spiel meiner Mannschaft. Was allerdings
ab der 45. Minute passierte, ist mir uner-
klärlich. Wir haben den Sieg aus der Hand
gegeben. Wir dürfen den Kopf jetzt nicht
hängen lassen. In zwei Wochen in Mössin-
gen sieht die Welt wieder anders aus und
ich bin fest davon überzeugt, dass meine
Mannschaft dort ihr wahres Gesicht zeigt“,
so Uwe Müller.

SVM II holt endlich wieder Punkte
Kein schönes Spiel sahen die mitgereisten
Fans am vergangenen Wochenende in der
Halle des Tabellennachbarn, SG Hirsau-
Calw-Liebenzell 2. Nicht nur das strikte
Harzverbot machte der 1b zu schaffen, son-
dern auch der sehr staubige und rutschige
Hallenboden. Dennoch war klar, dass man
hier punkten musste, um einen direkten
Kontrahenten hinter sich zu lassen und den
Anschluss ans Mittelfeld nicht zu verlieren.
Der SVM startete mit einer starken Ab-
wehrformation und nahm damit in Kauf,
auf den einen oder anderen Tempogegen-
stoß zu verzichten. Dies erwies sich als tak-
tisch cleveres Mittel, um die Hektik, die zu-
letzt im Magstadter Spiel vorherrschte, zu
eliminieren. Zur Halbzeit hatte sich der
SVM einen 17:12 Vorsprung erkämpft.
Dieser Vorsprung konnte in der 2. Halbzeit
nicht nur erhalten, sondern sogar ausge-
baut werden. Denn nun spielte man offen-
siver und erarbeitete sich die Möglichkeit
zu Kontern. Trotz optimierungsbedürftiger
Chancenverwertung und schwierigen Ver-
hältnissen war der 26:18 Sieg nie in Gefahr.
Einen wichtigen Beitrag zum Erfolg liefer-
ten die beiden hervorragend haltenden
Schlussmänner, Steffen Gengenbach und
Frank Arnold. 

Minis im Doppeleinsatz
Unsere „Kleinsten“ waren am Sonntag zu
Gast in Aidlingen. Das Motto des Spielta-
ges war „Spaß am Spiel“. Voller Energie
gingen die Minis ans Werk. Beim Hand-
ballspielen wollten alle zeigen, was sie
drauf haben. Hier wurde gekämpft bis zum
Umfallen. Beim Königsball konnten die

mitgereisten (Eltern-)Fans bestaunen, wie
ihr Nachwuchs mit dem Ball umgehen
kann. Ball fangen, weiterspielen und den
freien Mitspieler sehen waren gefragt. Die
Aidlinger Organisatoren hatten für die
Spielpausen einen tollen Geschicklichkeits-
parcours aufgebaut, in dem sich die Kinder
mal auf andere Weise bewegen konnten.
Den einen machte das Klettern Spaß, die
anderen genossen die Fahrt auf einem
Rollbrett durch verschiedene Tunnels.
Große Augen gab es dann am Ende der
Veranstaltung, als jeder für seine sportliche
Leistung eine Medaille überreicht bekam.
Mit dabei waren: Monique Donath, Mari-
an Lörcher, Janik Schilling, Erik Schmitt,
Laura Ernst, Paul Hartinger, Madleen Hu-
ber, Sebastian und Andreas Ohlau, Tim
Schleißmann, Thea Seffert, Leon Willekes,
Florian Wolf, Tim Wurster, Jannik Mann-
horst
Die mitgereisten Geschwisterkinder Mats
Schleißmann, Franziska Ohlau und Tobias
Wolf haben den Leonbergern ausgeholfen,
die nur zu dritt angereist waren. 
Der zweite Einsatzort am Wochenende war
Magstadt. Am Samstag repräsentierten die
Minis der Jahrgänge 2000/2001 die Hand-
ballabteilung bei der Jugendsportgala. Die
Trainerinnen hatten sich ein Programm
ausgedacht, um der Magstadter Bevölke-
rung einen Einblick in die Trainingsarbeit
zu geben. Mit viel Spaß und vollem Ergeiz
wurden Staffelwettspiele und ein Statio-
nenparcours absolviert und Wettkampf-
spiele veranstaltet. Man konnte deutlich se-
hen wie viel Freude die Kinder beim Hand-
ball haben. 

Die 1. Frauenmannschaft bedankt sich
ganz herzlich bei ihrem Sponsor Hans-Pe-
ter Vögele (Vögele GmbH Baustoffe). Vie-
len Dank für die tollen Trikots!

von links nach rechts: 
Fabienne, Simone, Nicole, Malvine, Tanja,
Theresa, Gabi, Sponsor Hans-Peter Vögele,
Nadja, Katrin, Trainer Günther Wittig
und Eva
vorne:
Denise, Miriam, Moritz Vögele, Elke und
Jenny

Magstadter Mitteilungsblatt Seite 11 – Nr. 4721. November 2008



Magstadter MitteilungsblattSeite 12 – Nr. 47 21. November 2008

Weibliche C-Jugend bleibt Tabellenführer
Beim letzten Heimspiel gewannen die Mä-
dels mit 21:12 gegen die Spielgemeinschaft
aus HiCaLi. Es war ein anspruchsvoller
Gegner und schön war, dass sich alle Spie-
lerinnen wiederum in die Torschützenliste
eintragen konnten. Durch eine gute Tor-
wartleistung unserer Nicki (Hexer) konn-
ten einige schnelle Gegenstöße verhindert
werden. Da zwei Spielerinnen verletzungs-
bedingt das Spiel nicht zu Ende spielen
konnten, war nun jeder Einzelne der
Mannschaft gefordert und die dann gezeig-
ten Leistungen im Abwehrbereich und
auch im Angriff waren sensationell. Nur
durch diese geschlossene Mannschaftslei-
stung konnte der Sieg unter Dach und Fach
gebracht werden.

Erste gegen Zweite!
Ein anderer Gegner erwartete uns beim
Heimspiel diesen Sonntag, denn die Mann-
schaft aus HaHeKu hatte bislang ebenfalls
noch kein Spiel verloren.
Schnell lag man mit 3:0 im Rückstand und
konnte bis zur 22. Spielminute nie in
Führung gehen. Durch zwei schnelle Tem-
pogegenstöße ging die Mannschaft dann
doch mit zwei Toren Vorsprung in die Halb-
zeitpause. Die offensive Abwehrarbeit der
Gegnerinnen bereitete unserer Mann-
schaft große Schwierigkeiten. Doch durch
tolle Einzelleistungen und einem Siegeswil-
len des Teams, wurde die Führung nun
nicht mehr aus der Hand gegeben. Der
Kampfgeist war den Mädels sichtlich ins
Gesicht geschrieben. Ein Lob des Trainer-
gespanns an die Mannschaft, denn ihr habt
auch diesen Gegner mit einem 27:18 Sieg
nach Hause geschickt! (Im gegnerischen
Team spielen zwei Mädchen in der HVW-
Auswahl!).
Mitgekämpft haben:
J.D.,T.U., K.C., A.M., L.H., P.F., M.-L.M.,
J.K., S.K., N.SCH., S.SCH., A.T.
Eure Trainer N.SCH. und H.SCH.

Samstag, 22. November
Auswärtsspiele:
13.30 Uhr: männl. C-Jugend in Schönaich
16.00 Uhr: Frauen 1b in Leonberg
18.40 Uhr: weibl. A-Jugend in Betzingen

Sonntag, 23. November
Auswärtsspiele:
11.30 Uhr: Spieltag der E-Jugend in Pful-
lingen
15.00 Uhr: Männer 1b in Herrenberg
(Sporthalle Markweg)

Dienstag, 25. November 
Heimspiel in der Magstadter Sporthalle
20.30 Uhr: Frauen 1 gegen TSV Ehningen II

Auch im 6. Spiel der Runde siegte die 1.
Mannschaft souverän.
Beim Heimspiel gegen Malmsheim siegte
man deutlich mit 9:3 Punkten. Damit bau-
te man die Tabellenführung in der Kreis-
klasse A weiter aus.
Dabei spielten in den Einzeln: Markus Frey
(2:0), Helmut Böttinger (2:0), Klaus Huber
(2:0), Markus Jeschabek (0:1), Hermann
Völlinger (1:0), Ralf Chor (0:1)

Auch die 1. Jugendmannschaft siegte sou-
verän mit 6:2 Punkten gegen Böblingen

Damit konnte man sich mit 9:3 Punkten auf
den 2. Platz der Jugend-Kreisliga verbes-
sern.
Es spielten in den Einzeln: Florian Mücke
(2:0), Christoph Renz (1:1), Heiko Schmidt
(1:0), Daniel Scheuring (1:0)

Weitere Ergebnisse:
Jugend 2 - Weil der Stadt   3:6
Herren 2 - Rutesheim 3      2:9

Vorschau:
Freitag, 21. November:
20.00 Uhr: Gärtringen - Herren 1
Samstag, 22. November:
14.30 Uhr: Sindelfingen - Jugend 2
18.00 Uhr: Holzgerlingen - Herren 2

Hinweis:
Aktuelle Informationen wie Trainingszei-
ten, Spielpläne und Ergebnisse können
auch auf unserer Homepage
http://svmtt.sv.funpic.de/ immer aktuell ab-
gefragt werden.

6. Spieltag: Herren I hatten Heimspiel und
Herren II spielten auswärts.
Die Herren I spielten gegen Goldene 13
Öhringen; die Herren II gegen SV Mettin-
gen IV.
SVM I - Goldene 13 Öhringen 5311 : 5263   
Die 1. Herrenmannschaft musste sich mit
Goldene 13 Öhringen auf den heimischen
Bahnen im Glaspalast messen. Es gab ei-
nen Sieg. Im ersten Durchgang spielten
Marc Keilwerth/Michael Michael. Sie er-
spielten ein Vorsprung von 98 Holz. Im
zweiten Durchgang spielten Andreas  Sie-
kiera/Michael Arndt. Sie lagen dann mit 20
Holz vorne. Im letzten Durchgang spielten
Thomas Ludwig/Matthias Richter. Sie nah-
men dem Gegner 28 Holz ab. Man gewann
mit 65 Holz Unterschied.
Tagesbester: Marc Keilwerth 950 Holz 
Weitere Einzelergebnisse: Andreas Sie-
kiera 844, Thomas Ludwig 851, Matthias
Richter 898, Hodapp Michael 935, Michael
Arndt 833 Holz

SV Mettingen IV - SVM II   2367 : 2413
Die Herren II spielten in Mettingen gegen
den SV Mettingen IV, wobei sie keine Pro-
bleme mit dem Gegner hatten.
Im ersten Durchgang spielte Patrick Rich-
ter/Hartmut Häßner. Sie nahmen dem
Gegner 75 Holz ab. Im zweiten Durchgang
spielten Gerhard Huber/Rainer Aberle. Sie
gaben 21 Holz ab, so dass man mit 54 Holz
zum Schlusspaar vorne lag. Da spielten Jo-
sef Tomas/Jürgen Böttinger, die das Spiel
souverän zu Ende spielten, so dass man mit
46 Holz Unterschied gewonnen hat. 
Tagesbester: Josef Tomas 437 Holz
Weitere Einzelergebnisse: Patrick Richter
397, Gerhard Huber 394, Hartmut Häßner
380, Aberle Rainer 413 und Jürgen Böttin-
ger 392 Holz

Trainingszeiten jeden Dienstag von 17.45-
21.00 Uhr.

Wir suchen eine Abstellmöglichkeit für un-
sere Grills in der Nähe des Backhauses (10-
15 qm groß), so dass wir Sie wie gewohnt
am Fleckenfest bewirten können. Bitte
melden Sie sich beim Hauptverein oder bei
Richter Matthias.

Hallo Eltern, liebe Kinder,
zu Beginn des Jahres 2009 werden wir die
Abteilungsbeiträge erhöhen. Grund ist die
sinnvolle Anstellung eines ausgebildeten
Trainers, der die älteren Kinder ab 12 Jah-
ren und die Trainer selbst trainiert. Des
weiteren steht er den Trainern mit Tipps
zur besseren Führung der Kindergruppen
zur Seite.
Die neuen Beiträge sind 36,– statt 30,–
Euro und 18,– statt 15,– Euro für jedes wei-
tere Geschwisterkind. 

Unsere Weihnachtsfeier am Freitag, 5. De-
zember findet, um 19.30 Uhr in der Pension
Ingrid statt. Bitte meldet euch in der Gym-
nastik oder telefonisch bis zum 1. Dezem-
ber bei Christel, Telefon 4 12 00, an.
Eine kleine Überraschung gibt es natürlich
auch wieder. Wer ein Spiel, ein Gedicht
oder sonst was parat hat, das zur Unterhal-
tung beiträgt, bitte mitbringen.
Auf euer Kommen freut sich eure Christel.

Termine
Seniorenschach-Nachmittag:
Montag, 24. November, ab 14.30 Uhr, im
„Das Haus“.

Verbandsrunde:
Sonntag, 30. November
A-Klasse: SG Vaihingen/Rohr V : SCM II
Die 2. Mannschaft trifft sich um 8.30 Uhr
zur Abfahrt nach Vaihingen/Rohr am Park-
platz „Das Haus“.
Sonntag, 7. Dezember
Kreisklasse: SCM I : SC Stetten I
B-Klasse: SCM III : SV Nagold III
Spielbeginn um 9.00 Uhr im Seminarraum
„Das Haus“.
Die Mannschaften treffen sich um 8.45 Uhr
zum Aufbauen und zur Mannschaftsbe-
sprechung.

Schon mal vormerken:
Am Sonntag, 14. Dezember von 15.00-19.00
Uhr wollen wir erstmalig einen Advents-
nachmittag für alle unsere Mitglieder mit
Angehörigen durchführen.

Jugend
Schulschach AG:
Donnerstag, 20. November
von 16.30-17.30 Uhr
Schachtreff: Freitag, 21. November
16.30-17.30 Uhr Fortgeschrittene I
17.30-18.30 Uhr Fortgeschrittene II
Nächster Termin mit Trainer Torsten Schul-
te ist am Freitag, 21. November von 18.00
bis ca. 21.00 Uhr.

Nähere Informationen über die Jugendar-
beit sind bei Jugendleiter N. Gengenbach
(Tel. 4 35 35), bei Jugendsprecher Johannes
Wacker (Tel. 94 99 00) oder während den
Übungszeiten zu erfahren.

Abteilung Frauengymnastik

25 Jahre

S
chachc lub Magst

a
d

t19  79 Schachclub Magstadt



Ein Verein lebt von seinen Mitgliedern, ein
Chor von seinen Sängern.
Langjährige Mitglieder und Sänger hat der
Liederkranz Magstadt bei seiner Jubilarfeier
am 16. November 2008 im kath. Gemeinde-
haus in Magstadt ehren können.
Auf 30 Jahre aktive Mitarbeit im Chor kön-
nen Renate Bort, Friedrich Stegmaier und
Harald Willekes zurückblicken. Nicht nur
beim Chorgesang haben sie mitgewirkt,
auch bei der Vereinsleitung haben sie sich
engagiert. Als Schriftführerin, als Kassierer
und als 1. Vorstand des Vereins, haben die-
se Sänger die Richtung und das Schicksal
des Vereins aktiv mitgestaltet. 
Auch fördernde Mitglieder können sich ak-
tiv am Vereinsleben beteiligen. Bei Else Al-
ber, die für 30 Jahre Mitgliedschaft zum
Ehrenmitglied ernannt wurde, konnten sich
die Sänger/innen nach der Chorprobe zu
gemütlichen Treffen in der Linde einfinden. 
Bereits seit 50 Jahren ist Hans Schüle Mit-
glied im Verein. Zuerst als Sänger, dann als
förderndes Mitglied. Otto Vögele konnte in
diesem Jahr mit 60 Jahren die meisten Mit-
gliedsjahre aufzeigen. Mehr als 50 Jahre
gehörte er dem Chor an, viele Jahre leitete
er als 1. Vorstand den Verein. Seiner Initia-
tive ist das Rießfest zu verdanken, das im-
mer noch eine bedeutende Rolle im Mag-
stadter Vereinsleben spielt.
Nicht vergessen wurden auch die vielen
Mitglieder, die in diesem Jahr einen run-
den Geburtstag feiern konnten. Eine große
Geburtstagsfeier mit Kaffee und Kuchen
wurde für sie ausgerichtet.

Proben:
Am Montag, 24. November wird, ab 20.00
Uhr, im Vereinsraum wieder das Halleluja
geprobt.
Wichtig!
Am Mittwoch, 26. November, um 20.00 Uhr,
proben der Stammchor und der Chor in-
Takt gemeinsam mit dem Musikverein. Die
Probe findet deshalb im Musiker-Vereins-
heim (Oswaldstraße) statt. Diese Probe ist
enorm wichtig für unser gemeinsames Kon-
zert am 6./7. Dezember! Alle Sänger/innen
sollen zu dieser Probe pünktlich kommen.  
Der Kinderchor probt am Mittwoch, 26.
November von 18.15-19.15 Uhr (Gruppe I)
und von 18.45-19.45 Uhr (Gruppe II), je-
weils im Musiksaal der Schule.

Proben in dieser Woche:
Am morgigen Freitag finden die Proben zu
den gewohnten Zeiten statt.
Die Jugendkapelle probt ab 18.00 Uhr, die
Stammkapelle ab 20.00 Uhr im Vereins-
heim.
Ab sofort findet für die Stammkapelle auch
mittwochs, um 20.00 Uhr, Proben statt.

Termine im November:
Magstadter Adventsmarkt am Samstag,
29. November
Um 10.00 Uhr eröffnet die Stammkapelle
musikalisch den Adventsmarkt.
Doch nicht nur mit unserer Live-Musik
werden wir am Adventsmarkt teilnehmen,
auch ein Stand des Musikvereins wird wie-
der vorhanden sein.

Bei Garnelenspießen, Apfelpunsch und
„Glübo“ sowie diversen MV-Devotionalien
lässt es sich bei uns gut aushalten und wir
freuen uns über zahlreiche Besucher.

Vorschau:
Gemeinsames Kirchenkonzert
Zum Kirchenkonzert am 6. + 7. Dezember
laden wir schon heute in die kath. Kirche in
Magstadt ein.
Die musikalische Zusammenarbeit von
Liederkranz und Musikverein wird ein
ganz besonderes Highlight in der Advents-
zeit, das sich jeder schon heute im Kalen-
der vormerken sollte.

Jugend musiziert
Am Sonntag, 14. Dezember findet der tra-
ditionelle Jahreshöhepunkt unserer Ver-
einsjugend statt.
Auf der Bühne zeigt unser Nachwuchs sein
musikalisches Können, während in der
weihnachtlich geschmückten Festhalle die
Besucher bei Kaffee und Kuchen verwei-
len.

Schießen - ein Sport für Jedermann!
Grundsätzlich ist jeder gesunde Mensch
beiderlei Geschlechts und jeden Alters (ab
12 Jahren) für diesen Sport geeignet. Die
bedauerlichen Verhältnisse bei anderen
Sportarten, wo Sportler von mehr als 30
Jahren bereits zum alten Eisen zählen, gibt
es beim Schießen nicht. Die Rekordlisten
sind voll von 40- und 50-Jährigen. Je früher
man aber mit dem Schießen beginnt, desto
besser ist es. Obwohl die gesetzliche Unter-
grenze meist bei 16 Jahren liegt, ist das
Luftgewehr auch für Jüngere geeignet und
eine gute Vorübung für spätere sportliche
Betätigungen. Schießen ist aber auch kein
reiner Männersport, obwohl dies oft fälsch-
lich angenommen wird. Die Emanzipation
geht auch hier mit Riesenschritten voran.
Gott sei dank gibt es eigene Damenwettbe-
werbe - vielen Männern bleibt daher er-
spart, beim Schießen von einer Frau über-
trumpft zu werden. Die guten schießsportli-
chen Leistungen von Frauen und Mädchen
sind vielleicht zum Teil dadurch zu erklären,
dass eine Frau viel unbelasteter die Waffe
in die Hand nimmt als mancher Mann, der
im Unterbewusstsein zentnerweise Karl-
May-Literatur herumschleppt. Besonders
geeignet für Frauen sind fast alle Pistolen-
wettbewerbe und das Luftgewehr.
Viele glauben, dass ein Schütze über eine
hervorragende Sehleistung verfügen müs-
se. Das stimmt aber nicht. Jeder, der seine
Augen durch Brillen auf Normalleistungen
korrigieren kann, ist auch in der Lage, gut
zu schießen.

Woran erkennt man den guten Schützen?
Ein typischer Schütze existiert bestimmt
nicht, zumindest nicht in der Form, wie es
vielleicht einen typischen Boxer oder
Langstreckenläufer gibt. Ganz gleich, ob
groß oder klein, dick oder dünn, die Eig-
nung für diesen Sport liegt nicht auf dem
körperlichen Gebiet. Nervliche Festigkeit,
Gelassenheit und Konzentrationsfähigkeit
sind die Voraussetzungen für den guten
Schützen. Die Begabung, die einer für das
Sportschießen mitbringt, kann man also
nicht an äußerlichen Merkmalen ablesen.

Alle, die Interesse am Schießen haben, sind
in der Lage, gute Schützen zu werden.
Grund genug für jeden auszuprobieren, ob
nicht in ihm selbst die Begabung zum
Schützen schlummert.

Trainingszeiten im Schützenhaus:
Dienstag + Donnerstag von 19.00-22.00 Uhr
Sonntag von 10.00 bis 12.00 Uhr
Internet:
www.sportschuetzengilde-magstadt.de

Bezirksliga Recurve
Am Sonntag fanden in der Welzheimer Bo-
genhalle die Vorrundenbegegnungen der
Bezirksliga D statt. Unsere 2. Recurve-
mannschaft in der Besetzung Marcel Ber-
tuch, Dagmar Kayser, Esther Joachim,
Horst Henschen, Stefanie Niedermeier
und Betreuer Andreas Hackl konnten fünf
Begegnungen gewinnen; zwei gingen verlo-
ren. Somit belegt man vor der Rückrunde
den 3. Platz.

Rekordturnier am Wochenende in Mag-
stadt:
Am kommenden Wochenende findet in der
Sporthalle I in Magstadt das 1. Internatio-
nale Hallenturnier des BC Magstadt statt.
Über 150 Bogenschützen aus Süddeutsch-
land treten in vier Durchgängen über die
selten geschossene Distanz von 25 Meter
an. Da dieses ein beim Weltverband FITA
angemeldetes Rekord-Hallenturnier ist,
besteht hier sogar die Möglichkeit, einen
Weltrekord zu erzielen.  Geschossen wird
am Samstag ab 12.30 Uhr bzw. 17.00 Uhr
und am Sonntag ab 10.00 Uhr bzw. 14.30
Uhr. Gegen 17.00 Uhr findet dann die Sie-
gerehrung statt.
Für Essen und Trinken sorgt wie immer in
gewohnter Weise unser Wirtschaftsteam
um Peter Haug. 

Zum Magstadter Adventsmarkt am Sams-
tag, 29. November laden wir schon heute
herzlich ein. Besuchen Sie unseren Stand in
der Pfarrstraße.

Wer für unseren Förderverein zuhause ge-
backen oder gebastelt hat, kann diese Ar-
beiten am Mittwoch, 26. November in der
Zeit zwischen 14.30 und 17.00 Uhr im
DRK-Haus abgeben.

Freuen würden wir uns, wenn unserer Mit-
glieder und Freunde bereit wären, beim
Standauf- und Abbau mitzuhelfen oder
Standdienste zu übernehmen. Bitte melden
sie sich bei Frau Gabriele Vorreiter, Tele-
fon 4 39 42, die ihnen auch für eventuelle
Fragen gerne zur Verfügung steht. 
Herzlichen Dank allen Helferinnen und
Helfern bereits an dieser Stelle.

Magstadter Mitteilungsblatt Seite 13 – Nr. 4721. November 2008

Musikverein Magstadt e.V.
www.musikverein-magstadt.de

Sportschützengilde
Magstadt e.V.
www.sportschuetzengilde-magstadt.de

Förderverein
Seniorenzentrum

Magstadt



Termin vormerken - Hundeschutzimpfung! 
Am Sonntag, 7. Dezember, um 10.30 Uhr, führen wir unsere all-
jährliche Hundeschutzimpfung durch. Jeder verantwortungsbewus-
ste Hundehalter sollte seinen vierbeinigen Kameraden gegen die
gefährlichsten Krankheiten wie Tollwut, Staupe usw. durch eine
Impfung schützen. Damit der Impfstoff auch 100%ig zur Wirkung
kommt, sollte der Hund  ca. 10-14 Tage vor der Impfung entwurmt
werden. Entsprechende Tabletten oder Paste sind in der Apotheke
erhältlich.

Übungszeiten:
Welpengruppe:
samstags 16.00 Uhr (Welpen bis 4 Monate)
Junghunde- und Freizeitgruppe:
sonntags 11.30 Uhr (ab 5 Monate)
Begleit-/Schutzhunde:
samstags ab 16.30 Uhr, mittwochs ab 19.00 Uhr
sonntags Fährte um 09.00 Uhr
Unterordnung, Schutzdienst um 13.00 Uhr
Turnierhundesport:
samstags von 16.30-18.00 Uhr, sonntags um 13.00 Uhr

Öffnungszeiten des Vereinsheimes:
Montags, mittwochs, donnerstags, freitags und samstags ab 14.00 Uhr
Sonn- und Feiertags ab 10.30 Uhr
Dienstags Ruhetag

Email: info.hsv-magstadt.de

Eine super Ausstellung liegt hinter uns!
Die am letzten Wochenende stattgefundene Ausstellung war die
letzte Aktivität unseres Vereins auf lokaler Ebene. Die Ausstellung
war vom „Tiermaterial“ und von der Optik (Familie Broß zeichnet
sich seit vielen Jahren dafür „verantwortlich“) wirklich gelungen.
Dies konnten die vielen Besucher nur bestätigen und auch die Aus-
steller konnten mit den erzielten Ergebnissen sehr zufrieden sein.
Für die Preisrichter war es ein gutes Stück Arbeit, die insgesamt
ca. 240 Tiere und Produkte zu bewerten. Herbert Broß zeigte u.a.
Eier von verschiedenen Hühnern, was vielen Besuchern sehr gut
gefiel.
Am Sonntagabend konnten die Züchter ihre Preise entgegenneh-
men, die Dank den vielen Spendern zur Verfügung gestellt wurden.
Aber auch von den offiziellen Verbänden konnten die LVE’s und
Jugend-LVE’s den Züchtern übergeben werden.

Wir bedanken uns auf diesem Weg bei allen Besuchern, bei den
Ausstellern und bei den Helfern, die im Vorfeld an den beiden Aus-
stellungsterminen und im nachhinein so tatkräftig mitgewirkt ha-
ben. Den Aktiven noch viel Erfolg bei den kommenden überregio-
nalen Schauen. 

Europawahl
Der CDU-Gemeindeverband begrüßt, dass drei CDU-Mitglieder
aus dem Landkreis bei der Landesvertreterversammlung in Karls-
ruhe, für die CDU-Landesliste zur Europawahl 2009 nominiert
wurden.
Manuel Benda (Ehningen) und Michael Moroff (Leonberg) stehen
als Ersatzkandidaten auf Platz fünf und zehn, Marina Anglagagis
(Böblingen) auf Platz 18.
Auf Platz eins der Landesliste steht erwartungsgemäß der Europa-
abgeordnete Rainer Wieland (Gerlingen).

Magstadter MitteilungsblattSeite 14 – Nr. 47 21. November 2008

Hundesportverein Magstadt e.V.
www.hsv-magstadt.de

Kleintierzüchterverein Z 210
Magstadt e.V.

Parteien

Gemeindeverband
Magstadt


